
I V . ; ; . . 1 1 У о с а ! ! ; ц , ^ . н . - л 

8 1 г о 1 ј о 

м , т т 

„СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ФНРЈ" излази 
истовремено у српском, хрватском, сло-
веначком и македонском издању два 
Шта недељно, и по потреби. — Огласи 
по тарифи. — Текући рачун код На-
родне банке ФНРЈ бр. 101-900889 — Те-
кући рачун продајног одељења 101-870880 
1М1В Мј I) Ги Н1 I И11И I 41 и 11II 11' — ИЧ М 1Ш111 ДиI 'I I 

Среда, 19 октобар 1949 
БЕОГРАД 

БРОЈ 83 ГОД. V 

Цена овом броју је 6.— дин. — Претплата 
за целу 1949 годину износи 350,— дин. — 
Редакција: Бранкова улица бр. 18—20. — 
Телефони: Редакција 28-838, Админи-
страција 27-595, Продаван одељење 22-С19, 
Рачуноводство 26-276, Експедиција 21-251. 

700. 
На основу члана 1 Закона о овлашћењу Влади 

ФНРЈ, за доношење уредаба по питањима из народне 
привреде, Влада ФНРЈ, на предлог Министра рада 
ФНРЈ, доноси 

У Р Е Д Б У 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА УРЕДБЕ О ЗАШТИТИ 
ТРУДНИХ ЖЕНА И МАЈКИ-ДОЈИЉА У РАДНОМ 

(СЛУЖБЕНИЧКОМ) ОДНОСУ 

У Уредби о заштити трудних жена и мајки-дојиља 
у радном (службеничком) односу од 4 априла 1949 
године („Службени лист ФНРЈ" бр. 31/49) уносе се 
измене и допуне тако да пречишћени текст гласи: 

У Р Е Д Б А 

о заштити трудних жена и глајки-дојиља у 
радном (службеничком) односу 

Члан 1 
Жена у радном (службеничком) односу у случају 

трудноће и порођаја има право на отсуство у трајању 
од 90 дана. Отсуство може почети најраније 45 дана 
ире порођаја, а мора трајати најмање 21 дан пре по-
рођаја и најмање 45 дана после порођаја. 

Ако трудна жена по одобрењу надлежног држав-
ног лекара, не искористи пуни рок отсуства које јој 
припада пре порођаја, продужује се отсуство после 
порођаја за онолико дана колико је мање коришћено 
отсуство пре порођаја, 

Ако је дете рођено пре 9 месеци ношења, проду-
жује се отсуство после порођаја за онолико дана ко-
лико је ман,е коришћено отсуство пре порођаја. 

Ако је дете рођено мртво, или ако умре пре него 
што наврши 45 дана живота, отсуство после порођаја 
траје укупно 45 дала. 

Послодавац, је дужан одобрити отсуство због труд-
ноће и порођаја на основу налаза и мишљења надле-
жног државног лекара да се може очекивати порођај 
за 45 дана. 

Члан 2 
Жени, која је пре порођаја провела у радном 

(службеничком) односу најмање 6 месеци непрекидно, 
или са прекидима укупно 18 месеци у последње две 
годи,не, припада за време отсуства због трудноће и по-
рођаја (чл. 1) право на плату са сталним додацима 
према послу (звању) који је редовно обављала за по-
следњи месец дана пре месеца у коме је започето 
отсуство, и то: 

1) жени, која је примала плату по радном учинку, 
припада плата у износу који се добија кад се обрачун-
ски став групе редовног посла на који је била расло-

ређена помножи са бројем часова редовног радног 
времена; 

2) жени, која је примала плату по радном часу, 
припада плата у износу који се добија кад се плата 
по радном часу групе редовног посла на који је била 
распоређена помножи са бројем часова редовног рад-
ног времена; 

3) жени, која Је примала плату одређену у месеч-
ном износу, припада месечна плата. 

Министар рада ФНРЈ, у сагласности са Претседни-
ком Привредног савета Владе ФНРЈ, а по прибавље-
н и мишл^ењу Централног одбора Савеза синдиката 
Југослвије , може за поједине струке смањити стаж 
радног односа са прекидима у последње две године 
од 18 до 14 месеци. 

Када се трудна жена, на предлог надлежног др-
жавног лекара због трудноће, распореди на посао ни-
же групе, за време рада на послу те групе задржава 
плату групе свог редовног посла на који је била расло-
ређена пре настале промене. Ова јој плата припада и 
за време отсуства због трудноће и порођаја. 

Трудна жена, односно породиља задржага право 
на плату по претходним ставовима н за време док је 
ради порођаја смештена у болници (породилишту), 
као и за време боловања у периоду отсуства због 
трудноће и порођаја. За то време јој не припада друго 
материјално обезбеђење по прописима о социјалном 
осигурању. 

Женама запосленим код државних, задружних и 
друпгвених предузећа, надлештава и установа испла-
ћује ову плату послодавац на терет социјалног осигу-
рања, а женама запосленим, код осталих послодаваиа 
исплаћује надлежни срески (градски, рејонски) орган 
службе социјалног осигурања. 

Члан 3 
Жена у радном (службеничком) односу која је 

до истека отсуства после порођаја стекла право на 
годишњи одмор, има право да тај одмор искористи 
непосредно по престанку породиљског отсуства. По-
слодавац је дужан да обезбеди могућност таквог ко-
ришћења годишњег одмора. 

Члан 4 
Мајка-дојиља у радном (службеничком) односу 

има право да прекида рад због дојења свог детета. 
Прекид рада због дојења детета дозвољен је, по пра-
вилу, после свака 3 часа проведена на раду. 

Прекид рада због дојења детета траје, по пра- I 
вилу, пола Часа, ако мајка доји дете у јаслама при 
предузећу. 

Ако мајка доји дете у свом стану или на другом 
месту ван јасала при предузећу, трајање прекида рада 
због дојења детета одређује директор предузећа, ста-
решина установе односно други надлежни руководи-
лац, по прибављеном мишљењу синдикалне органи-
зације, с обзиром на удаљеност и саобраћајне везе 
од места дојења до места обављања рада тако, да 



Стрина 1510 — Бпој ГЗ СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Среда, 19 октобар 1949 

мајци буде обезбеђено пола часа времена за само до-
јење. 

Поједини прекид рада због дојења детета не мо- , 
же трајати више ОЈ , . ^аас Ј , а укупно Време стварно 1 

проведено на раду не може бити мање од 4 часа ) 
дневно. чвегЈ 

' "" Директор предузећа, старешина установе или дру-, 
ги надлежни руководилац, може, по прибављеном ми-
шљењу надлежног државног лекара и синдикалне ор-
ганизације, одобрити мајци-дојиљи да прекида рад 
због дојења детета ч пре навршена 3 часа рада, као 
и да време обезбеђено за само дојење, буде дуже од ш 

пола часа, ако је детету потребна спе.цијална нега 
(недо-ношчад, близанци^, г 

Право на прекидање рада због дојења детета имају 
мајке дојиље, по правилу за време од 6 месеци после 
пороЈЈдја, По оцени надлежног дрТКЈШСг лекара "ХШЗге 
се ово право продужити најдаље до коаја осмог ме-

/^ссца после "ршђрш ^ 
^ оа" време проведено ван рада услед прекидања 
,.рада због дојења детета мајци-дојиљи припада одго-
1 вара.јућа плата но времену. 

МЗЈПТРЗсјиљи коЈа^гге користи постојеће јасле при 
предузећу иако је дете здраво и постоји могућност 
доношења детета у јасле с обзиром на удаљеност и 
саобраћајне везе између стана и јасала, припада за.пре-
ме "ЧИ због „Дојења^ детета плата за 
пола часа по сваком поједином прекиду. 

Члан 5 "" 
Мајци-дојиљи у радном (службеничком) односу, 

која пе може да користи право прекидана рада због 
дојења детета (чл. 4) услед тога што би поједини 
прек.ид рада према стварним околностима морао да 
траје више од дра часа, ИЛИ што БИ укупно време 
стварно проведено на раду било мање од 4 часа днев-
но, дозвољено је да ради са скраћеним јЈадШ-ш време-
ном до краја шестог месеца после порођаја односно 
по налазу надлежног државног лекара најдаље до краја 

^ с с м о г месеца после порођаја. 
Мајкама-дојиљама које могу да користе право пре-! 

кидања рада због дојења детета (цл. 4) може директор 
предузећа, старешина установе односно други надле-
жни руководилац, по прибављеном мишљењу синдикал-
не организације, дозволити да раде са скраћеним рад-
ним временом уместо прекидања рада због дојења 
детета, узимајући нарочито у обзир већу удаљеност 
и стварне могућног'н коришћења саобраћајних веза 
између стана и дечјих јасала односно између места 
рада и места дојења детета, затим околност да у 
домаћинову нема никог другог ко би могао да негује 
дете, као VI околност већег оптерећења мајке домаћим 

- пословима услед тога што има више дене. 
^ - Скраћено радно време траје 4 часа дневно. Рад 

/ с а скраћеним радним временом обавља се једне,к.рат-
^ , н о (у једно) смени). 

Мајци-дојиљи која ради са скраћеним радним вре-
меном припада поред плате за стварно обављени рад, 
односно поред дела месечне плате који отпада иа 4 
часа дневно рада, још и делимична накнада неоства-
реног дела плате, и то: 

1) ако прима т а т у по радном учинку — накнада 
припада у висини половине одговарајуће п-лате по вре-
мену за часове преведене ван рада; 

2) ако прима плату по времену — накнада при-
пада у висини половине оног дела плате који отпада 
на часове проведене ван рада. 

Сва остала прав-а којима је радни (службениче) 
однос основ или услов 'задржава мајка-дојиља за све 
време рада са скраћеним радним временом. 

Члан 6 
Мајци у радном (службеннчком) односу, која у 

домаћинову рема никог другог ко би могао да негује 

дете, може директор предузећа, старешина установе, 
односно други надлежни руководилац, по прибављеном 
мишљењу синдикалне организације, одобрити да ради 
^а скраћеним радним временом у смислу претходног 
члана и по истеку рока од 6 односно 8 месеци дојења 
детета, за све време док има дете млађе од 3 године 
и док то дете сама негује. ^ 

Мајии припада за време рада са скраћеним рад-
ним временом плата за стварно обављени рад, одно-
сно део плате по- времену који одговара времену, 
стварно проведеном н а раду. ' 

Члан 6а 
Ако је по оцени надлежног државног лекара де-

тету млађем од 3 године због акутног обољења ириг 
времено неопходно потребна нега и помоћ коју може 
пружити само мајка, одобриће се мајци потребно отч 
суство до највише 15 дана са правом на плату обра-
чунату по,, чл. 2 осе уредбе. 

Члан 7 
Надлежни руководилац може дозволити мајци-до-

јиљи и мајци детета млађег од 3 године, ако то про-
изводни план и организација рада у предузећу, на-
длештву или установи дозвољавају, да уместо преки-
дања рада због дојења детета (чл. 4), односно уме-
сто рада са скраћеним радним временом (чл. 5 и б) 
ради пуно радно време обављајући рад у две смене. 

Члан 8 
О прекиду рада због дојења (чл. 4), о скраћеном 

радном времену (чл. 5 и 6) и о раду у две смене 
(чл. 7) у погледу жена које су у радном односу код 
приватних послодаваца одлучује повереник рада 
надлежног среског (градског, реонског) народног од-
бора. 

Члан 9 
Забрањен је прековремени и ноћни рад трудних 

жена са навршена месеца трудноће п мајки дојиља 
до закључио 8 месеци до јења По оцени надлежног, 
државног лекара може се овај" рок продужити до нај-ч 
више једне године. 

Пе може се упућивати на привремени рад ван меч 
ста сталног запослења: 

1) трудна жена после навршених 6 месеци труд-
ноће, односно н пре навршених 6 месеци трудноће ако 
надлежни државни лекар установи да би упућивање 
било штетно но њено здравље; 

2) мајка-дојиља до закључно 8 месеци дојења. 

Члан 10 
Казниће се за прекршај новчаном казн,ом од 500 

до 25.000 динара директор предузећа, одговорно лице 
установе, односно други одговорни руководилац или 
друго одговорно лице, који: 

1) спречава трудну жену или породиљу да бла-
говремено и потпуно користи отсуство због трудноће 
и порођаја (1,л. 1) или отсуство због болести детета 
Ил, 7); 

2) не исплаћује или одуговлачи са исплатом при-
падајућег материјалног обезбеђења трудној жени и 
породиљи по чл. ове уредбе; 

3) спречава мајку-дојиљу у коришћењу права 
прекидања рада због дојења детета (чл. 4) или у ко-
ришћењу права рада са скраћеним радним временом 
(чл. 5 ст. 1); 

4) нареди или дозволи прековремени или ноћни 
рад или рад ван места редовног запослења трудне 



Срела, 19 октобар 1949 ^ СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Број 88 — Страна 1217 

жене или мајке-дојиље, противно забрани из чл. 9 
ове уредбе; 

5) камерно смањује или проширује права труд-
них жена и мајки противно прописима ове уредбе; 

6) намерно омогућује коришћење права по про-
писима озе уредбе лицима којима та права не припа-
дају -

Новчаном казном од 500 до 10.000 динара казниће 
се жена у радном (сл у ч е н и ч к о м ) односу која кори-
сти по-годности по прописима ове уредбе на које пема 
право, ако је у том циљу обманула послодавца дава-
њем неистинити^ података или недавањем потребних 
података. 

Административно-казнени поступак по прекошаји-
ма води н казну изриче извршни одбор надлежног 
среског, односно градског (реонског) народног од-
бора по прописима Основног закона о прекршајима. 

На предлог инспекције рада ила ако сам мини-
стар рада народне републике или Министар рада 
ФНРЈ то одлучи, административно-казнени поступак 
може водити и казне изрицати и министар рада на-
родне републике или Министар рада ФНРЈ. 

Адмшшстративно-казиени поступак који је у току, 
било у првом или у другом степену, може преузети 
у сваком његовом стадију министар рада народне ре-
публике или Министар рада ФНРЈ, 

Члан 11 
Женама осигураним по прописима Закона о соци-

јално-м осигурању радника, намештеник и службени-
ка од 26 јула 1946 године, ако немају стажа прописа-
ног у члану 2 ове уредбе, а имају стаж прописан у 
,мл. 27 поменутог закона, припада право на породиљ-
с:су хранарииу по прописима о социјалном осигурању, 
с тим што се као основ за одмеравање те хранарине 
узима редовна плата са сталним додацима обрачуната 
по чл. 2 ове уредбе. 

Плате исплаћене за време отсуства због трудноће 
н порођаја систематизозаиим државним службеницима 
цослодавцн неће обрачунава^ на терет социјалног 
осигурања. 

Члан 12 
Ближе про-писе за спровођење озе уредбе доноси, 

по потреба!, Министар рада ФНРЈ. 

Члан 13 
Ступањем па снагу о:;е уредбе престаје да важи 

Уредба о отсуству жена пре и после порођаја („Слу-
жбени лист ФНРЈ" бр. 56 од 12 јула 1946 године), као 
и остали прописи коју су у супротности са прописима 
ове уредбе. 

Прописи ове уредбе примениће се и на случајеве 
у којима коришћење отсуства због трудноме и п о р о 
Ј?аја по ранијим прописима није завршено пре ступа-
ња иа снагу ове уредбе. 

Члан 14 
Ова уредоа ступа на снагу даном објављивање у 

„Службеном листу Федеративне Народне Републике 
Југослвије" . 

14 октобра 1949 године 
Београд 

Претседник Владе ФНРЈ 
и Министар народне одбране, 

Маршал Југославије 
Јосип Броз-Тнто, с. р. 

Министар рада ФНРЈ, 
ЈБубчо Арсов, с. р. 

701. 
На основу чл. 44 тач. 24 Устава ФНРЈ, Влада 

ФНРЈ, иа предлог Министра-Мпстседника Комитета за 
заштиту народног здравља Владе ФНРЈ, прописује 

О П Ш Т Е У П У Т С Т В О 

о ОПШТЕМ РУКОВОДСТВУ НАД МЕДИЦИНСКИ^!, 
ФАРМАЦЕУТСКИМ И СТО .'ПАТОЛОШКИМ 

ФАК УЛТЕТИ М А 

1. Медицински, фармацеуте^ и стоматолошки. 
'факултети изузимају се из општег руководства ко-
митета за научне установе, универзитег и високе 
школе, односно министарстава просвете народних ре-
публика, и стављају под опште руководство министар-
става народног здравља народних република. 

2. Општа- начела о настави и наставном особљу, 
као и о организацији и раду на свим медицинска!, 
фармацеутским и стоматолошким факултета:а у Фе-
деративној Народној Републици Југославен пропи-
саће Претседник Комитета за заштиту народног здрав-
ља Владе ФНРЈ у сагласности са Министром за науку 
и културу ФНРЈ. Према овим општим начелима до-
неће народне републике прописе којима ће се регу-
лисати односи између комитета за научне установе, 
универзитет и високе школе односно министарстава 
просвете народних република према овим факултети-
ма, а нарочито у погледу наставе и наставног особља, 
као и организације и рада у њима. У тим прописима 
ће се предвидети да ће мере по питањима наставног 
програма и плана, као и наставног особља, предузи-
м а ш министри народног здравља у сагласности са 
претседницима комитета за научне установе, универ-
зитет и високе школе односно са министрима просве-
те народних република. 

3. Оио опште упутство ступа на снагу да:г м 
објављиван^ у „,Службеном листу Федеративне На-
родне Републике Југославије", 

Бр. 3378/49 
14 октобра 19-19 године 

Београд 
Претседник Бла.те ФНРЈ 

и Министар народне одбране, 
Маршал Југослвије 

Јосип Броз-Тихо, с. р, 
Министар-Претседник 

Комитета за заштиту народног здравља 
Владе ФНРЈ, 

др Пав^е Грегорић, с. р, 

702. 
На основу става 2 чл. 5 Уредбе о платама рад-

ника и ученика у металургији и металној грани, у са-
гласности са Министром рада ФНРЈ, преписујем 

П Р А В И Л Н И К 

о ДОПУНИ ПРАВИЛНИКА О РАСПОРЕДУ ПОСЛОВА 
У МЕТАЛУРГИЈИ У ГРУПЕ 

Члан I 
У члану 1 Правилника о распореду послова у ме-

т а л у р з и у групе („Службени лист ФНРЈ" бр. 93/48), 
после тачке „26.— Жичаре и ексеране" додаје се 
нова тачка која гласи: 



Страна 1220 — Број 88 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Среда, 19 октобар 1949 

„27 Послови транспорта у одељењима високих пећи, 
Сименс-Мартинозих пећи, ваљаоница, тешких ковач-

ница и генератора 

Транспортнпм пословима у одељењима високих 
пећи, Снменс-Мартинових наћи, ваљаоница, тешких 
ковачница и генератора сматрају се они радови где се 
постиже дневни (8 — часовни) радни учинак раван 
норми рала за 8 часова на пословима утовара, исто-
вара н претовара. Изузетно могу се по овом члану 
распоредио послови где дневни учинак није мањи 
од 20% (двадесет од сто) од учинка код послова уто-
вара, истовара и претовара,' 

Ови транспсптни послови р а с п о р е д у се у група 
на следећи начин: 

IV трупа 

Гор ив но дрво, дрвена грађа, балвани, колос ечк и 
материјал, уље и мазива, текуће гориво у бурадима, 
грађевинске опеке, киселине у боцама, алуминијум 
у шипкама и комадима, катран у бурадима и кома-
дима, феросилициј у бурадима, пакована соба до 
30 кг, грађевински материјал за покривање, ватро-
сталне опеке нормалног формата, карбид у бурадима, 
пепео генераторског угља и угља котловнице, цеви 
до 30 кг тежине, метални одљевци у комадима до 
20 кг. 

V група 

Угаљ, брик ети угљени, угаљ у праху, цеви преко 
30 кг тежине, електрични апарати, желез-ничке шине 
до 7 м дужине, жица у котурима 30—50 кг тежине, 
лим железни и метални, кисеоник у челичним боцама, 
љевани метали у блоковима изнад 30 кг, бодљикава 
жица, роба у сандуцима у расутом стању у тежини 
30—50 кг, делови стројева лакше тежине и мање од-
говорних облика, боксит, вапненац, шљунак, струго-
тине метала, отпаци метала у комадима до 30 кг, фе-
ролегуре, љевачки песак, течни катран, одљевци у 
комадима средње тежине, котлови, челична ужад. 

VI група 

Жлезничке шине дуже од 7 м, дрвени угаљ, кокс, 
железо у крупним комадима и тежини преко 30 кг, 
разне руде, ватростални материјал у воећама и ра-
сутом стању, графит, цемент, креч, иловача, жица у 
котурима изнад 50 кг, роба у сандуцима у расутом 
стању у тежини изнад 50 кг, делови стројева већег и 
одговорнијег облика, агломерати и концентрати, ва-
љани производи у шипкама и везани у везе, елек-
троде, пирит." 

Члан 2 

Овај правилник ступа на снагу даном објављи-
вање у „Службеном листу Федеративне Народне Ре-
публике Југослвије" , а послови по њему распоређи-
ваће се од 1 септембра 1949 године. 

Бр. 14184 
30 августа 1949 године 

Београд 
Министар тешке индустрије ФНРЈ, 

Франц Лескошек, с. р. 

Сагласан, 
Министар рада ФНРЈ, 

Љубчо Арсон, с, р. 

703. 
На основу тач. IX Општих упутстава о организа-

цији службе за заштиту и подизање народног здрав-
ља, Комитет за заштиту -народног здравља Владе 
ФНРЈ прописује 

П Р А В И Л Н И К 

О ОСНИВАЊУ, ОРГАНИЗАЦИЈИ И РАДУ ДЕЧЈИХ 

ДИСПАНЗЕРА 

I. Опште одредбе 

Члан 1 
Дечји диспанзер је профилактичко-терапеутска 

установа која пружа медицинску помоћ деци до трн 
године на одређеном подручју, а по потреби може 
пружати ову помоћ и деци до седам година. 

Члан 2 
Дечје диспанзере оснивају срески и градски (ре-

јонски) народни одбори. 

Члан 3 
Подручје дечјег диспанзера обухвата, по пра-

вилу, подручје среског односно градског (рејонског) 
народног одбора. Подручје се утврђује према броју 
деце и броју лекара у диспанзеру, и то тако да, по 
правилу, на једног лекара долази 1.000—2.500 деце. 

По потреби подручје дечјег днопанзера може да 
обухвата и део подручја другог среза или рејона, или 
подручја више срезова или рејона. У овом случају, 
подручје и седиште дечјег диспанзера одређују спо-
разумно надлежни народни одбори у сагласности са 
повереништвом за народно здравље надлежног обла-
сног народног одбора односно министарством народ-
ног здравља народне републике. 

Подручје дечјег диспанзера дели се на уже и 
шире подручје. Ову поделу врши повереништво за 
народно здравље надлежног народног одбора односно 
споразумно повереништва за народно здравље над-
лежних народних одбора ако подручје диспанзера 
обухвата делове подручја или подручја више срезова 
или рејона. 

На ужем подручју дечји диспанзер врши цело-
купну диспанзерску службу, а на ширем подручју, 
обавља само оне послове које му одреди повере-
ништво еа народно здравље надлежног народног 
одбора. 

Члан 4 
У густо насељеним пределима и индустриским 

центрима, као и у удаљеним секторима свога под-
ручја, дечји диспанзер може отварати своје огранке 
(филијале). 

Члан 5 
Стручно-методолошки надзор над радом дечјег 

диспанзера врши повереништво за народно здравље 
надлежног среског односно градског (рејонског) на-
родног одбора или здравствена установа . или лице 
које оно одреди. 

Члан б 
Дечји диспанзери пружају медицинску помоћ 

бесплатно. 



СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Број 88 — Страна 1213 Среда, 19 октобар 1949 
' рл . -

II. Унутрашње уређење 

Члан 7 
Сваки ,дечји диспанзер без обзира на свој дело-

круг мора имати ове просторије: 
филтар за тријажу деце; 

б) боксове за .изолацију; 
в) чекаоницу са регистратуром; 
г) собу за свлачење и мерен,е деце; 
д ) лекарске Ординације; 
ђ) собу за интервенције; 
е) гардеробу и остале помоћне просторије, 
Чекаоница мора да буде светла и довољно про-

страна. 
Ако се у дечји диспанзер истовремено примају 

и здрава и болесна деца, дечји диспанзер мора имати 
потпуно одвојене просторије из ст. 1 за здраву децу 
од оних за болесну, и то са засебним улазом и изла-
зом. 

Поред ових просторија, дечји диспанзер, по мо-
гућству, треба да има и просторије за рентген, лабо-
раториум и физикалну терапију, а по потреби и за 
специјалистичке ординације, првенст-вено за отори-
нолаоинголошку ординацију. 

Дечји диспанзер може имати и мле-чну кухињу, 
која снабдева одојчад млеком, млечним смешама и 
осталом дијеталном храном. 

Дечји диспанзер има своју стручну библиотеку. 

Члан 8 
На челу дечјег днспанзера стоји управник који 

руководи свим пословима дечјег диспанзера и одго-
вара за целокупан његов рад. Управник дечјег днс-
Уганзера је, по правилу, лекар специјалиста за дечје 
^болести. У недостатку лекара специјалисте за дечје 
'болести, дечјим диспанзером може да руководи и 
лекар опште праксе оспособљен на курсу за вођење 
дечјег дистанзера. 

Дечји диспанзер има потребан број лекара и 
медицинских сестара. По правилу на једног лекара 
Долазе једна до две медицинске сестре, које помажу 
лекару код примања деце у дечји диспанзер и врше 
патронажну службу. У недостатку медицински! се-
стара. послове медицинских сестара могу изузетно 
Д,а врше и дечје неговатељице, али за рад у филтоу 
ђечји диспанзер мора да има медицинску сестру. По-
ред овог медицин скот особља, дечји диспанзер мора 
51 а има најмање једног административног службеника 
и потребан број стручно-техничког и помоћног 
особља. 

Члан 9 
У циљу евиденције стручног рада, дечји диспан-

зер води одређене књиге, картоне и спискове, чије 
обрасце утврђује министарство народног здравља 
народне републике према у.путствима Комитета за за-
штиту народног здравља Владе ФНРЈ. 

III. Задаци и рад 

Члан 10 
Основни задаци дечјег диспанзера јесу: рад на 

смањивању обољења и смртности одојчади и мале 
деце, активан надзор над децом — нарочито у првој 
години живога — и развијање здрзвствоно-просвет-
ног рада међу становништвом. 

У вези са овим основним задацима, дечји диспан-
зер врши нарочито ове послове: 

а) даје стручне савете мајкама са одојчади и 
малом децом у одређене дане, а најмање двапут 
недељно; 

б) врши активан здравстсени надзор кад децом 
до три године, а нарочито над новорођеном, недо-
кешеном и болесном децом, као и оном децом која 
живе у неповољним социјалним и здравствена! при-
ликама; 

в) спроводи противепидемиске мере; врши иму-
низацију деце против обољења од заразних болести 
(богиња, дифтерије, морбила, туберкулозе и др.) и 
.упућује оболелу децу у одговорајуће здравствено 
установе стационарног типа; 

г) организује сабирање мајчиног млека за ново-
рођену и недонешену децу која су остала без мај-
чиног млека, као и за лечење вештачки храњене одој-
чади која болују од поремећаја исхране и варења; 

д) спроводи здравствено-просветни рад међу мај-
кама и стансвништзом путем предавања, изложби, 
курсева о хигијени н нези детета итд.; 

ђ) води евиденцију кретања обољења и смртно-
сти деце, а нарочито евиденцију кретања заразних 
болести. 

Члан 11 
Дечји диспанзер обавља и патронажну службу 

којој је циљ да подучи мајке о правилној нези и 
васпитању одојчади и мале деце, као и да уклони све 
штетне појаве у кући детета које би могле угрозити 
његово здравље. Ову службу врше медицинске се-
стре. 

При вршењу патронажне службе, медицинске се-
стре дужне су: 

а) да убеђују маЈке о потреби доношења одој-
чади и мале деце у дечји диспанзер на саветовање, 
преглед и лечење; да врше систематски надзор над 
одојчади н здравствено-угроженом децом у њиховој 
кући; да подучавају и упознавају мајке са правилном 
исхраном и негом детета, као и са правилном негом 
болесне деце; да помажу мајкама у неговању деце; 

б) да врше активан здразствени надзор над одој-
чади и малом децом, а нарочито над недоношеном, 
слабуњавом, рахитичном, хипотрофичном децом и 
децом угроженом од туберкулозе, као и оном са ду-
готрајним поремећајима исхране и варења. 

Члан 12 
Дечји диспанзер пружа терапеутску помоћ обо-

лелој деци сваког радног дана, и то у диспанзеру 
и код куће, као и у дечјим јаслама, дечјим домовима 
и дечјим колонијама. 

Члан 13 
У циљу спречавања и сузбијања ширења заразних 

болести, дечји диспанзер је дужан да сваки случај 
обољења од заразне болести код деце пријави пове-
реннштву за народно здравље надлежног народног 
одбора, као и да о томе кратки,м путем извести остале 
дечје здравствено установе које се налазе на његовом 
подручју (дечје јасле, дечје домове, дечје поликли-
нике). 

Члан 14 
Ради џгго успешнијег извршења својих задатака, 

дечји диспанзер сарађује и са осталим дечјим здрав-
ственим, социјалним и просветним установама ка 
свом подручју. У том циљу дечји диспанзер сарађује 
и нарочито одржава везе са: 

а) дечјим јаслама, дечјим домовима и дечјим 
колонијама, а у циљу пружања медицинске помоћи и 
сузбијања обољења од заразних болести код деце 
која су смештена у овим установама: 

б) породилиштем — ради праћења и надзирања 
новорођене деце која напуштају породилиште и оба-
вештавања породилишта о деци која су рођена у по-
ро дил ишту и умрла у првом месецу живота; 



Страни 1 ° м — Среда, 19 октобар 1949 

в) саветовалиштем за жене — ради упућиван.а 
трудних жена и младих мајки у саветовалиште и до-
бијања обавештења о обољењима трудних жена у 
последњим месецима трудноће и младих мајки, које! 
би могла да угрозе здравље детета (туберкулозе, 
луес, гонореја); 

г) дечјом болницом (дечјим оделењем опште бол-
нице) и дечјим опоравилиштем — ради праћења ле-
чења односно опорављања деце која се упућују од-
носно отпуштају из дечје болнице или дечјег опора-
вил ишта; 

д) просветним установама за предшколско васпи-
тање деце — ради обавештавања о појавама заразних 
болести код деце (шарлах, дифтерија, морбили, пер-
ту сис итд.). 

Члан 15 
Здравствено-просветни рад дечјег диспанзер! 

мора бити сталан и организован по утврђеном плану. 
Оа нарочито треба да буде усмерен на подизање 
здравствено^ стања код одојчади и мале деце и на 
ширење хигијенско-култу.рних навика међу становни-
штвом у вези са хигијеном детета. 

IV. Остале одредбе 

Члан 16 
Дечји диспанзери дужни су да на одређеним фор-

муларима састављају тромесечне извештаје и достав-
љају их пог,ереииштву за наоодно здравље надлежног 
среског односно градског (рејонског) народног од-
бора. 

На основу примљених извештаја, повереништаа 
за народно здравље среских односно градских (ре-
јонских) народних одбора састављају тромесечне 
извештаје и достављају их повереништву за народно 
здравље надлежног обласног народног одбора. 

Новереништва за народно здравље обласних на-
родних одбора састављају тромесечне извештаје и 
достављају их министарству народног здравља на-
родне републике. 

Министарства народног здравља народних репу-
блика састављају тромесечне извештаје и достављају 
их Комитету за заштиту народног здравља Владе 
ФНРЈ, који води евиденцију е бројном стању оболеле 
деце на целом државном подручју. 

Члан 17 
Образац за извештаје из претходног члана про-

писује Комитет за заштиту народног здравља Владе 
ФНРЈ. 

Повереништва за народно здравље среских ^од-
носно градских (рејонскнх) народних одбора снабде-
ваће овим обрасцима дечје диспанзере. 

Члан 18 
Упутства за извршење овог правилника даваће, 

по потреби, Претседник Комитета за заштиту народ-
ног здравља Владе ФНРЈ. 

Члан 19 
Ова) правилник ступа на снагу даном објавл.и-

вања у „Службеном листу Федеративне Народне Ре-
публике Југославије". 

Бр. 11321 
3 октобра 1949 године 

Београд 
Министар — Претседник Комитета 
за заштиту наоодног здравља 

Владе ФНРЈ, 
др Павле Грегорић, с. р. 

704. 
На основу чл. 11 Уредбе о откупу и расподели 

сирових животи њских кожа и чл. 9 тач. 7 и чл. 38 
Уредбе о сузбијању и спречавању сточних зараза, а у, 
споразуму са Министром лаке индустрије ФНРЈ, пропи-
сујем 

П Р А В И Л Н И К 

О ДЕЗИНФЕКЦИЈИ СИРОВИХ КОЖА 

Опште одредбе 

Члан 1 
У циљу спречавања (разношења) сточних зараза 

и заштите становништва од заразних болести које се 
могу преносити и на људе, кожама закланих, угинулих 
или убијених животиња, наведених у чЛ. 2 Уредбе о 
откупу и расподели сирових ж и в о т и њ с к а кожа, по-
ступаће се по прописима овог правилника. 

Члан 2 
Позереништво за пољопривреду среског (град" 

еног) народног одбора дужно је да извештава ста-
ницу за откуп кожа (даље у тексту — откупну стач 
ницу) свога подручја о посто ј,ању заразних болести 
или сумње да постоји зараза на подручјима поједи-! 
них месних народних одбора. 

За сваку кожу која не потиче са кланице откупна 
станица затражиће потврду од из-вршног одбора ме" 
еног народног одбора да- је пореклом од здраве жич 
вотиње, закла,не за људску храну, и задржаће ту ноч 
тврду у архиви под бројем под којим је и кожа зач 
ведета. Уколико се кожа преузме без ове потврде/ 
поступиће се по ставу 2 чл. 6 овог правилника. 

Члан 3 
Откупна станица је дужна да води евиденцију о 

пореклу преузетих кожа (име сопственик, место ста-
новања са ознаком улице и бројем куће, и срез) и да 
сваку кожу обележи редним бројем евиденције. 

О кожама, за које се сумња да су заражене, во-ч 
диће откупна станица посебну евиденцију до дезин-
фекције односно до уништења, или док се не установа 
да су незаражене. 

Ако се утврди да су коже за које се сумња да су) 
заражене заиста заражене,, откупна станица ће изве^ 
стига повереништво за пољоприв-реду среског (градз 
ског) народног одбора о утврђеној болести, са озна:-" 
ком порекла коже. 

Члан 4 
При преузимању кожа угинулих или убијених жи-

вотиња, откупна станица тражиће од сопственик кожа 
потврду од извршног одбора месног (градско-г) на-
родног одбора, у ко јо ј мора бити наведена болест 
од које је животиња угинула односно због које је 
убијена. 

При отпремању коло, откупна станица је дужна 
дирекцији фабрике, којој упућује коже, уколико има 
заражених кожа или се сумња да су заражене, доста-
вити извештај у којем ће рећи: које коже су заражене, 
или се сумња да су заражене, којом заразом, подручје 
месног народног одбора са кога потичу те коже, као 
и да ли на томе подручју има какве заразе, или по-
стоји сумња да каква зараза постоји. 

Члан 5 

Орган који сазна, да је у складиште кожа отпре-
мљена кожа ко?а потиче од животиње заражене пеком 
од зараза, наведених у чл. 9 озог правилника, дужан 
је да о томе одмах извести откупну станицу. 



Срела, 19 октобар 1949 ^ СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Број 88 — Страна 1217 

Откупна станица, у смислу предњег става, је дуж-
на да, на основу података евиденције о преузимању; 
сирових кожа, пронађе заражену кожу и да је уништи, 
или да извести предузеће коме је заражена кожа от-
премљена. 

Члан 6 
Коже животиња, код КОЈИХ је установљена заразна 

болест: слинавка и шап, овчије богиње, шуга, бруце-
лозе, мелитококоза или контагиозна агалактија, као и 
коже животиња које потичу са терена зараженог не-
ком од тих болести, морају се до дезинфекције држати 
у засебном одељењу или отпремати одвојена од дру-
гих кожа. 

Коже које потичу од неконтролисаног клања, за-
тим коже за које се не може издати потврда да потичу 
од не заражених животиња, или које су у складиште 
допремљене без потврде о пореклу и здравственом 
стању животиња морају се сместити одвојено од дру-
гих кожа и као сумњиве да су заражене испитати. 

Члан 7 . 
Испитивање кожа врши се у дијагностичком за-

воду. 
Откупна станица је дужна да у циљу испитивања 

пошаље дијагностичком заводу од свежих и сланих 
кожа остатке меса или жлезданог ткива са месине, у, 
Јвеличини јабуке, ? са сувих и сланих кожа на којима 
нема остатака меса или жлезда, комад коже у вели-
чини дечјег длана, и то са руба коже, по могућности 
од главе. 

Ако се дијагностичким испитивањем установи да 
кожа потиче од животиње која није била заражена 
болешћу која се може пренети кожом, поступиће се 
као са кожама за које постоје потврде да су од ^ з а -
ражених животиња. 

Ако се установи да кожа потиче од животиња која 
ј е била заражена неком од болести, наведених у чл. 
6 и 9 овог правилника, које се могу кожом пренети, 
поступиће се по прописима овог правилника, према 
врсти заразе кс.а је утврђена. 

Чл?.н 8 
Ако се у складишту или у фабрици коже утврди 

да је нека кожа заражена проврелом, мора се одмах 
уништити, а сзе друге коже к^је су са зараженом би-
ле у непосредном или посредном додиру дезинфико-
вати. 

Дирекција фабрике, односно руководилац откуп-
не станице кзвестиће најкраћим пут^м надлежно по-
вереништво за пољопривреду среског (градског) на-
родног одбора о постојању заразе прострела, са на-
значењем продавца коже и подручје месног (град-
ског) народног одбора са кога заражена кожа потиче. 

Уништавање коже 

Члан 9 
Забрањено је скидање кожа са животиња које су 

угинуле или убијене због заразних болести: прострели, 
шуштавца, сакагије, беснила, ковеђе куге, плућне заразе 
код говеда, кнфекциозне анемије код копитара, африч-
ке сакагије, заразне узетости свиња или туларе-
мије, као и са животиња за које се сумња да су биле 
заражене којом од ових болести. 

Лешеви животиња морају се са кожом учинити 
н е ш к о д љ и в а . Исто тако учиниће се нешкодљивим 
и скинуте коже, ако се после скидања утврди да је 
заклана или угинула животиња била заражена неком 
од зараза наведених у ставу 1 овог члана. 

Члан 10 
" Лешеви животиња ће се учинити нешкодљивим 

спаљивањем или бацањем V јаме-гробчице или закопа-
взњем два метра дубоко, у суво тле, уз претходно исе-
цање иа више места и поливањем са 5% хлорним кре-
чом или техничком сумпорном киселином. 

Дезннфекција кожа 

Члан 11 
Дсзинфекпија кожа се врши под надзором вете-

рннарског стручњака. Ако је кожа заражена болешћу 
која се може пренети на људе, дезинфекција се врши 
под надзором ветерииарског стручњака и органа сани-
тарне инспекције. 

Ако постоји могућност за дезннфекцију, исту тре-
ба обавити при скидању коже или у откупној станици. 

Члан 12 
Сирове коже које су биле у додиру са кожом која 

потиче од животиње заражене п р о в р е л о м , дезинфи-
ко'заће се стављањем: у 1 с/о сону киселину (Н С1) са 
15% раствором кухињске, соли (Ма СО или у 0,5% 
натријеву дужин-у (Ма ОН) са 15—20% раствором ку-
хињске соли (Ма С1). У једном од наведених раствора 
коже остају најмање 48 часова. 

Члан 13 
Коже животиња заражених неком од болести, на-

ведених у чл. б овог правилника, или оних за које 
постоји сумња да су заражене неком од тих болести, 
дезиификоваћс се на следећи начин: 

а) код слинавке и шапа јаким сољењем коже (по 
упутству Министарства индустрије ФНРЈ од 18 априла 
1947 године) уз додатак најмање 2% калциннране соде, 
у чему кожа мора стајати најмање 14 дана; 

б) код овчјнх богиња, шуге, бруцелозе, мелитоко-
козе или контагиозне агалактије сушењем коже, док 
не буде потпуно сува, то јест док јој реп и уши сасвим 
не отврдну, с тим да сушење не може трајати мање 
од 60 дана, или сољењем, и то: на 100 кг коже 50 
кг соли (Ма СО која је претходно денатурисана са 
2% калциниране соде, рачунајући од тежине соли, у 
чему кожа мора остати најмање 30 дана. 

Члан 14 
Ако се кожа заражена или она за коју постоји сум-

ња да је заражена којом од болести, наведених у чл. 
6 овог правилника, не може прописно дезинфиковати 
нити отпремити од фабрике за прераду кожа на начин 
прописан у чл. 18 овог правилника, мора се уништити 
на месту где је скинута са животиње. 

У случају да се унапред зна да нема могућности 
за извршење прописане дезинфекције, нити за пропи-
сано преношење, забраниће се скидање коже са жи-
вотиње. . 

Члан 15 
Просторија у којој је лежала кожа заражена или 

сумњива да је заражена, дезинфиковаће се комбино-
вано, и то: гасом формалдехида, кречењем зидова и 
рнбањем патоса врелим цеђем. Прибор се искувава у 
2% раствору каустичне соде најмање 30 минута. 

Члан 16 
Просторије складишта откупне станице из којих 

потичу заражене коже, као и превозна средства откуп-
не станице (камиони, кола и сл.) на којима су зара-



гп\ /жРРНИ ПИСТ Среда, 19 октобар 1949 

жене коже превожене, дезинфиковаће се на начин 
предвиђен у чл. 15 овог правилника. 

Ако се у просторијама складишта одређеним за 
дезикфекцију налазе коже, оне се морају пре дезин-
фекције привремено преместити у друге просторије, 
које ће се такође после испражњивања дезинфиковати. 

Члан 17 
Магацински и транспорти радници, као н радници 

који обављају дезинфекцнју, морају бити заштићени 
обућом, кецељама, рукавицама и маскама од гуме. 

Члан 18 
Ако со у циљу дезинфекције, коже из разних дво-

ришта истог зараженог места или из разних места и-
стог зараженог круга преносе до одређеног простора 
или просторије на подручју зараженог места односно 
круга, до откупне станице, или до фабрике за прераду 
кожа, морају се преносити у непропустивим судовима 
(метална канта или сандук обложен лимом н сл.) из 
којих не могу испадати делови кожа, длаке и сл., нити 
може цурити крв или каква друга течност. 

У недостатку лимених судова могу се употребити 
сандуци од дрвета најмање 1 цол дебљине, који морају; 
бити на саставцима и чворовима добро накатранисаии, 
да не могу пропуштати течност. 

Члан 19 
После отпреме кожа празни судови се морају де-

зинфиковати, а затим добро очистити. 
Дезинфекцнја судова врши, се код слинавке и ша-

па са 2% натриЈевом дужином иги врелим цеђем, а 
код осталих заразних болести, изузев прострела, са 1%\ 
капоритом или којим другим дезинфекциоким сред-
ством истога дејства. 

Ако је у истом суду са осталим кожама отпрем-
љена и кожа заражена проврелом, дезинфекција ће се 
извршити са 5% капорита. 

Казнене одредбе 

Члан 23 

Уколико радња не садржи елементе кривичног 
дела, руководиоци фабрике за прераду кожа и откуп-
них станица, као и остали службеници и лица која се 
не буду придржавала прописа овог правилника казни-
ће се по мл. 25. Уредбе о сузбијању и спречавању 
сточних зараза. 

Завршне одредбе 

Члан 24 

Дезинфекција кожа заражених или за које постоји 
сумња да су заражене свињском кугом или црвеним 
ветром биће регулисана посебним прописом. 

Члан 25 
Овај правилник ступа на снагу даном објављиван^ 

у „Службеном листу Федеративне Народне Републике 
Југослвије" . 

Бр. 20071 
16 септембра 1949 године 

Београд 
Министар пољопривреде ФНРЈ, 

инж. Мијалко Тодоровић, с. р. 
Споразуман, 

Министар лаке индустрије ФН-РЈ, 
Јосип Цази, с, р. 

705. 
На основу чл. 2 Закона о допуни Закона о так-

сама („Службени лист ФНРЈ" бр. 104/47), а у сагла-
сности са Претседник ком Владе ФНРЈ, доносим 

Члан 20 

Кафилерије и друга предузећа која се баве прера-
дом животињски! лешева у техничке сврхе, дужни су 
да имају уређаје за дезинфекцију кожа. Овакве уре-
ђаје треба да имају и кланице и серум заводи. 

Члан 21 
Забрањено је страним лицима да за време дезин-

фекције кожа долазе у додир са кожом. 
Лица запослена око преузимања, преношења и 

дезинфекције кожа заражених н оних за које се сум-
ња да су заражене као и лица која случајно дођу у 
простор где се такве коже налазе, морају добро очи-
стити и дезинфиковати руке, одећу ед обућу. Приступ 
животињама до места где се врши дезинфекција мора 
бити онемогућен. 

После извршене дезинфекције кожа, дезинфико-
ваће се и простор односно просторија где је дезинфек-
ција вршена као и прибор који је при томе употре-
бљаван, у смислу чл. 15 овог правилника. 

Члан 22 
Забрањено 'е на рампама за утовар и истовар сто-

ке вршити утовар и истовар кожа заражених и оних за 
које се сумња да су заражене, без обзира да ли су; 
дезинфиковане или нису. 

Р Е Ш Е Њ Е 

О ОСЛОБОЂЕЊУ ЗАДРУГА И ЊИХОВИХ САВЕЗА 
о д ПЛАЋАЊА ТАКСА 

I. Задруге и њихови сазези ослобођавају се пла-
ћања такса, к то: 

1) за све списе и радње око њиховог оснивања; 
2) за оверавање првих депонованих потписа чла-

нова управног одбора; и 
3) за потврђиван^ њихових књига и правила. 
II. Сељачке радне задруге ослобођавају се плаћа-

ња свих такса. 
III. Ово решење ступа на снагу осмог дана по 

објављивању у „Службеном листу Федеративне Народ-
не Република Југославије". 

Бр. 32671 
11 октобра 1949 године 

Београд 
Министар финансиј,а ФНРЈ, 

Добривоје Радосазљевић, с. р. 
Сагласан, 

Претседник Владе ФНРЈ 
и Министар народне одбране, 

Маршал Југослзвије 
Јосип Броз-Тито, с. р. 



Срела, 19 октобар 1949 ^ СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

РАТИФИКАЦИЈА ОД СТРАНЕ ГВАТЕМАЛЕ УСТАВА 
СВЕТСКЕ ЗДРАВСТВЕНЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ И ПРОТО-

КОЛА О МЕЂУ НА РОДНОМ УРЕДУ ЗА ЈАВНУ 
ХИГИЈЕНУ 

Генерални секретаријат Уједињених нација, својим 
писмом од 2 септембра 1949 године обавестио је Ми-
нистарство иностраних послова Федеративне Народне 
Републике Југославије да је на дан 26 августа 1949 
године депонован од стране Гватемале ратификациони 
инструмент Устава Светске здравствене организације 
и Протокола о Међународном уреду за јавну хигијену, 
потписаних у Њујорку 22 јула 1946 године. 

Ратификациони инструмент Југославије Устава и 
Протокола депонован је 16 новембра 1947 године а 
они су објављени у „Службеном листу ФНРЈ" бр. 93 
сд 1 новембра 1947 године. 

Бр. 418523. — Из Министарства иностраних по-
слова, Београд, 13 октобра 1949 године. 

О Д Л И К О В А Н А 
На основу чл. 2 Закона о орденима и медаљама, 

а на посдлог Врховног команданта оружаних снага 
ФНРЈ, Президијум Народне скупштине Федеративне 
Народне Републике Југославије 

р е ш и о ј е 
да се за показану храброст, осведочени рад на 

остварењу братства и јединства међу нашим наро-
дима и стечене заслуге за народ у току народноосло-
боднлачке. борбе одликују 

ОРДЕНОМ ЗАСЛУГЕ ЗА НАРОД II РЕДА: 
резервни мајор Крстевски То јов Киро; 
резервни капетани: Костадиновски Сотира Кочо и 

Марковски Косте Нешо; 
резервни потпоручиици: Браховић-Бабовић Тома 

Јелена и Чучковић Јове Мирко. 

ОРДЕНОМ ЗА ХРАБРОСТ: 
резервни потпуковник Георгијеве^ Данила Кирил; 
резервни мајор Крстевски Тојов Киро; 
резервни капетани: Герасимовски Ђуке Гаро, Или-

јевски Стефана Вангел, Калберовски Риста Јован, Ко-
стадиновски Сотира Кочо и Марковски Косте Нешо; 

резервни поручници: Аго Амита Исан, Богданов 
Кочков Петар, Дејковскч Кузмана Љубчо и Џунов 
Пана Методије „Цико"; 

резервни потпоручници: Апостоловски Методија 
Кирил, Буха Николе Драгутин, Чучковић Јове Мирко, 
Даскалов Спиоа Милан, Димитријевски Авакума Дим-
че и Јовановски Георги Иван; 

резервни заставници: Лазаревски Трајковски Ге-
орги, Алијевски Ибраима Усеин, Гадол Арнолда Хаои, 
Таковски Минов Раде, Камиловскн Јосифа Симон, Ко-
цевски Софронија Стојче, Наумовић Милана Ицо и 
Рашовић Неша Радосав; 

војни обвезници: Илијевски Дана Тодор, Петру-
шевски Стојча Љубо и Ташевски Томе Круме. 

ОРДЕНОМ ЗАСЛУГЕ ЗА НАРОД 1Т1 РЕДА: 
резервни потпуковник Георгиева^ Данила Кирил; 
резервни мајор Иванов Христе Борис; 
резервни капетани: Арчевски Петра Дојчин, Гера-

сим овски Дуке Геро, Хасанаговски Дервиша Абдула, 
Илијевски Стефана Вангел, Јанковић Малише Трипко, 
Јовановски Исидора Иван, Каљеровскн Ристе Јован, 
Костовски Димитра Славко, Маневски Кузмана Мане, 

Број 88 — Страна 1217 

Ми ов ски Коцев Димитар, Николовски Трпе Благоје, 
Ругале Матеје Виктор, Софронијевски Лазара Томо, 
Тунтевска Николе Борис и Топаловски Манојла 
Илија; 

резервни поручници: Апостоловскн Ђорђа Апо-
стол, Анџић Василија Драгомир, Андрејевски Димка 
Борислав, Боцевски Вељка Иван, Биљановски Милана 
Ђорђе, Билевски Славка Душан, Дејковски Кузмана 
Љубчо, Димитров Косте Димчо, Даскалов Илије Гли-
гор, Ћурчијев Коце Илија, Гиров Пане Јордан, Јанку-
ловски Димитров Ванчо, Калескн Христа Стеван, Кр-
стевски Илијев Александар, Мизрахи Саламона Ал-
берт, Наумовски Сиљана Стојан, Поптрајавски Јована 
Боривоје, Стојановски Младена Бошко, Сасански Ни-
коле Владимир. Тулевски Тодора Коћо, Трајановски 
Димитра Драгомир, Трајковски Димитрија Драги, Ве-
личковић Стојадина Александар, Величковић Михајла 
Бранко и Вучкова Тома Анка; 

резервни потпоручници: Апостолски Мита Кирил, 
Арсовски Ивана Александар, Атанасовски Стојмена 
Љубен, А н а с т а с о в а ! Глигора Јордан, Ангеловски 
Здравка Никола, Ангеловски Тодора Ангел, Анђић 
Василија Драгољуб, Американки Милана Стеван, Бу-
ха Николе Драгутин, Брибарски Кира Александар, Бо-
жидаревић Луке Сава, Батев Николе Христо, Бојанић 
Ристе Лука, Цинчијева Кирова Марика, Даскалов Спи-, 
ров Милан, Димитријевнћ Авакума Димче, Дуковски 
Косте Јован, Димитровски Ђорђа Лазар, Димовски 
Георгија Душан, Хаџивашплов Бориса Стојан, Христов-
ски Филипа Коста, Ибраимовски Исмаила Шефкет, 
Иванов Димитрија Блажо, Икономов Теохаоов Ђорђе, 
Илић Алексе Чедомир, Јовановски Георгија Иван, Ка-
лесв Давчев Стојан, Лазаревски Трајковски Георги, 
Малевски Ђорше Боже, Манчевски Климента Лазар, 
Мишев Николе Александар, Мурјасанош-Трајкозски А-
танаса Михајло, Павловски Ивана ЈБупчо, Спасеновски 
Дуков Славко, Сидовскн Ефтима Коста, Спасовски Пе-
тра Киро, Таневски Петра Душан, Тодоровски Христа 
Илија, Терзијевски Христифора Илија, Урдаревски 
Стојана Драгиша, Василевски Тодора Трајко, Велевски 
Славејка Димитар, Боци Шукрије Шефки, Велковски 
Илије Раде, Белов Милана Ристо, Војницијавлевски 
Николе Славко и Зафиров Николе Љубомир; 

резервни заставници: Ангеловски Коцев Никола, 
Аитовски Петра Никола, Алијевски Ибраима Усеин, 
Арсовски Тодоров Риста, Анчевски Аца Мирко, Алек-
сов Маноила Никола, Арсовски Тодора Љубомир, Ата-
насовски Тодора Коце, Атанасовскн Петра Владимир, 
Аврамовски Младена Борис, Ангеловски Лазе Петар, 
Ангел01вски Коцев Никола, Адамов Сократов Никола, 
Арсов Лазе Стефан, Бошковски Атанаса Душан, Бла-
жевски Нецез Илија, Божиновски Цветана Најден, 
Божиновски Панчев Ангел, Вељановски Трајана Симо, 
Ватровски Косте Ристо, Баштсвански Иља Ставре, 
Цветковски Илије Ангел, Дачез Добра Панче, Додев-
ски Бојка Ставре, Димитријевски Мегдана Митан, Де-
мир Тахира Хамди, Димитријевски Зафира Петар, Ди-
мовски Петра Анђел, Димчевски Милоша Илија, Ђор-
ђевски Трифна Ставро, Ђуровски Милана Ванцо, Ђор-
нински Ристе Стојан, Ђуревски Рафаила Лазар, Ђуров-
ски Милана Ванцо, Грковски Минов Раде, Гермичпјев-
ски Милана Того, Горевски Крсте Перо, Геоогијавски 
Слатка Георги, Георгијеве^ Васе Ванчо, Грујевски 
Петка Стојмен, Гаврилозски Алексије Тасо, Гаврилов-
ски Томе Петар, Гривчевски Јосифа Васил, Ибраим ов 
Амдије Абдул, Ивановски Митра Милан, Ивановић Јо-
вана Ђорђе, Јовановски Домле Борис, Јосиво-в Мачков 
Војмир, Јамаковски Омера Бећир, Јовановски Глигора 
Трајан, Јордановски Нешин Душан, Јаневски Трајков 
Кирил, Јарчевски Димов Петар, Ј о р д а н о в а ^ Хеса Ду-
шко, Јаневски Трајка Стефан, Јапкуловски Илије Јо-
сиф, Јоневоки Шпира Блажо и Јовановски Стевана 
Јово; 

резервни заставници: Камиловски Јосифа Симон, 
Костевски Софронија Стојче, Коцовски Димитрија 



Страна 1220 — Број 88 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

Петко, Каменковић Петра Владимир, Кажљевски Еф-
тима Мануш, Кацаоски Петра Благоје, Казаиозски Ва-
нс га Петар, Ки јајић Илије Мила, Китановски Манеа 

,Коста, Лешко Генадијев Раде, Лазаревски Михала 
,Ђорђе, Лакароски Косте Никола, Марковски Јордана 
Ристо, Наумовски Милана Ицо, Новаковић Герогија 
Боро, Николовски Панта Филип, Николовски Пака Ди-
митар, Поповски Кру ма Никола, Поповски Лабе Нане, 
Патраклиски Ђорђа Трајко, Претком Коцета Мијалче, 
Прчковскн Милана Александар, Расовнћ Неша Радо-
сав, Рајчић Мирка Анђелко, Рашинов Мемеда Абаз, 
Рафајловски Георгије Борис, Ризински Атанасов Сто-
јан, Ризовски Ристсва Трајанка, Стојановски Димитра 
Борис, Сокоговскн Тодора Ратко, Стефановски Дави-
да Аврам, Соклевски Димов Георги, Сулејманов Ма-
мила Мустафа, Секуловски Ђусчина Стојан, Столевски 
Гаврила Столе, Стојановић Ђорђа Добросав, Сеизов-
ски Наков Никола, Стојановски Јордана Александар, 
Шабан Назира Амди, Такевски Боже Страхил, Тасла-
ман Селиха Алија, Терзиски Ристе Томо, Тодоровић 
Илије Александар, Величковски Гаврила Ванчо, Вел-
ковски Лазара Кнрилел, Велеа Ивана Веле, Војинов 
Илије Тодор, Величковски Милев Петар, Витановски 
Р11ста Димо и Здравковски Михајлов Сергије; 

резервни старији водник Ничевски Станка Илија; 
резервни водник Лазаровски Трипуна Јонча; 
резервни млађи водници: Миладнновски Јордана 

Спиро, Стојменоваки Николе Игњат и Тодоровски 
Стојаков Младен; 

војни обвезници: Ајроски Стефадин Бећир, Андо-
нов Николе Ристо, Андонов Никола, Филиповски Пе-
тра Тоде, Илијевски Дана Тодор, Јаневски Игиата Гли-
гор, Јованов Петра Јован, Јованов Николов Димитар, 
Крстевски Атанаса Крсто, Коцевски Серафима Ђорђе, 
Кокошкарски Риста Лазар, Кандић Теша Ујкол, Ма-
шева Тенета Ма^а, Митревски Мирча Микола, Нико-
лова Ванчова Веца, Поповски Куз-мана Петро, Оголе-
л и Синадина Крсте, Стојановски Методија Петре, 
Смилевски Атанаса Димитар, Стојаноски Мита Диме, 
Спасекоски Стоја Борис, Тасевски Томе Круме, Тра-
јановски Наста Лале и Тодоровски Ристе Методија. 

МЕДАЉОМ ЗА ХРАБРОСТ: 
резервни капетани: Костовски Димитра Славко и 

Тунтевски Николе Борис; 
резервни поручниц.и: Наумовски Сиљана Стојан, 

Руси Османа Љуфти, Величковић Михајла Бранке и 
Вучкова Тимова Анка; 

резервни потпоручници: Арсовски Ивана Алексан-
дар п Малезски Ђерђе Боже; 

резервни заставници: Ангеловски Коцев Никола, 
Антовски Петра Илија, Арсовски Тодора Риста, Бо-
г о в с к и Атанаса Душан, Гсревски Крста Перо, Јова-
новски Домле Борис, Коцоски Димитрија Петко, Мар-
коски Јордана Ристо, Петковски Цветана Драган, По-
повски Лабе Нане, Поповски Крума Никола, Рајчић 
Мирка Анђелко и Таневски Боже Стоахил; 

резервни старији водници: Дуковски Димка Ма-
,ринко, Коџаџик Мустафе Нури и Мачески Станка 
Илија; 

резервни водници: Дуцкиновски Крстана Благоје, 
Ицевски Ђорђа Милан, Илијевски Аргилов Боже, ' Ме-
меда Јајоски Бајрам и Ристовски Стевана Коста; 

резервни млађи водници: Аризаиовски Томе Бла-
гоја, Додевскн Милка Младен, Ћенковски Андова Дра-
гомир, Накимов Стевана Александар, Јордановсби Па-
уна Тодос, Јакимовски Петра Стојан, Лазаревски Ки-
рила Лазар, Лазарове,^ Димча Тодор, Милевски Арсез 
Трајчо, Митевски Васка, Стојко, Наџински Милана Бла-
гој, Николовски Ђорђа Илија, Петровски Здравка 
Ставре, Пејчиновски Крстета Сандре, Радосављевић 
Николина Александар, Стефановски Стојча Драгутин, 
Станковски Арса Стојан, Стојановски Манасија Алек-
сандар, Стефанова^ Љубета Поце, Тренковски Нико-

Среда, 19 октобар 1949 

ле Михајло, Трајковски Донев Ђорђе, Велеста Реџепа 
Раим, Вечичровски Крста Јаким и Јовановски Арса 
Божин; 

резервни десетарн: Милковски Крста Коле, Ми-
тевски Јакима Тоне, Ристовски Стефана Киро и Те-
гов Ивана Взсил; 

БОЈНИ обвезници: Андрески Крсте Мишо, Арсовски 
Милана Методи, Ајроски Сефедина Бећир, Андонов 
Николе Ристо, Атанасов Колев Пецо, Бошков Ванеа 
Саве, Билбилиски Синадина Кузман, Цоловски Влади-
мира Радмила, Демаиловски Сејка Нуија, Давчевски 
Петра Анђел, Дуковски Крсте Иван, Дицаски Ћурчина 
Ристо, Ћорђијевски Велка Јордан, Ђерђијевски Блажа 
Миле, Филиповски Секула Тихомир, Гроздановски Да-
нила Стојко, Илијевски Ђорев Јован, Иванова Колева 
Цвета, Ивановски Манеа Јошко, Гавриловски Велка 
Драге, Јонески Илије Јоне, Јовановски Илије Стојко, 
Јакимовски Божинов Љубе, Каранфиловски Димитрија 
Ристе, Кржевски Попев Борис, Колески Ристе Димко, 
Каракфиловски Сотира Трајче, Ловенски Ефтима Бо-
рис, Лазаревски Санда Миле, Милосавски Јована Фи-
дане, Магденоскн Славе Л^убо, Маџунарски Влада 
Трајко, Маневски Алексе Крсто, Милошевски Пеја 
Андон, Милевски Пане Ангел, Миланевскн Глише 
Живко, Максимовски Стојев Борис, Милевски Мите 
Киро, Наковски Јована Стојан, Наумовски Божина 
Александар, Николовски Лазе Милан, Миновски Трпета 
Спасе, Несторовом Лазе Славе, Циперевски Владом 
Петре, Рамбабов Тодоров Димитри, Радееки Вељана 
Стојмир,. Ристоски Ђурчина Димитрије, Столески Сн-
кадина Крсте, Стојаковски Методија Петре, Симјанов-
ски Мите Стојмир, Стефановски Трајчев Трајан, Сали-
јовски Мустафа Шукри, Спасовски Милошевски Кру-
мв; Сезовски Ефтимов Јован, Стојановски Јордана 
Митко, Саздо Милана Стефан, Соповски Ристе Бо-
рке, Саклев Ефтимов Петре, Тутксски Донета Гесо, 
Трајаноски Наста Лале, Трајковски Трајана Благоја, 
Трајковски Гасила Павле. Томаневски Ђорђа Боро, 
Велиновски Павла Манасије, Вељноски Ђорђа Нада, 
Вељаноски Ставре Никола и Зејнуловски Цела Руфат,. 

МЕДАЉОМ ЗАСЛУГЕ ЗА НАРОД: 
резервни старији водници: Андоновски Ристов 

Владо, Поџаџик Мустафе Нури и Павлов Ристе Мла-
ден; 

резервни водници: Атанассвски Јонов Благоје, 
Атанасов Г. Блаже, Дучкиноски Крстана Благоје, ИЛИ-
ЈЕВСКИ Арбилов Божо, Јованов Марка Стојмир, Ме-
ђеда Јајоски Бајрам, Минов Т. Ампо, Митев В. Стојчо, 
Стаменком А. Петар, Поповски Митров Војислав, Тра-
јановски Златана Живко, Веселинов Георгија Киро и 
Зајковски Ивана Петар; 

резервни водници: Тасевски Арса Петар, Ангелов-
ски Гроздана Пане, Ангелов Стојанов Петар, Арито-
повежи Наков Стојан, Ампов Даиитка Бане, Анаста-
совски Ангела Милош, Аврамове^ Риста Миле, Боја-
н и ћ и Спира Благој, Дилберовски Петка Ђорђе, Ђу-
ровски Ибраима Мустафа, Ефтимов Бориса "Лазар, 
Фетаов Мустафа Сефкет, Ивановски Панел Драгомир, 
Ивановски Богатинов Стеван, Јакимовски Петра Сто-
јан, Јосифов Јордана Димитар, Колевски Јована Шпи-
ро, Карзкашев Анђела Ђорђе, Костајчиновски Уни-
фрија Митре, Крарев Тодос Стојан, Лаколијевски Ума 
Герасим, Лазаревски Велков Борис, Лазароски Ламија 
Миливоје, Милчозски Алексе Ђорђе, Митев Коцев 
Киро, Николог Постолов Стојан, Пејчиновски Крстана 
Сандре, Стојковски Трајка Милорад, Спасовски Илије 
Велин, Стојковски Крстев Стојман и Велеста Реџепа 
Раим; 

резервни десетарн: Адамчевски Јаћима Алексан-
дар, Алексовски Стојана Крсто, Бајковоки Величков 
Никодин, Бетувски Взнча Добрина, Јакимовски Петка 
Иван, Мирцовски Јована Никола, Миланов Милана 



Број 88 — Страна 1219 

Русе, Стојаноски Сима Ђуро, Стојаноски Игњата 
Марко, Сотјковски Кире Трајан, Спасов Митков Ни-
кола, Сандоз Тошев Никола и Гомановски Јорданов 
Бојко; 

војни обвезници: Арсовски Милана Стојмир, Ан-
д р е ј и Крсте Мише, Арсовски Миланов Методи, Ата-
косовски Колев Здравко, Аритонов Манчев Ванчо, 
Анповски Ванчов Мирча, Ангевски Стефанов Милан, 
Алексовски Трифунов Крсто, Апостоловски Петрушеа 
Тодор, Арсевски Ванев Бранко, Арсевски Марков 
Страхил, Ангблов Деспотов Тодор, Анђеров Атанаса 
Петар, Аризановски Томе Димитар, Андонов Нише 
Тодор, Андоновски Тодора Ђорђе, Алцинов Јована 
Дмитар, Аџимехмедов Мехмеда Сулејман, Алексо Јор-
дана Дане, Андовски Коце Стојко, Саноз Б. Асан, Ан-
доновски Сз. Ђорђи, Али Пнудоров Адем, Ангелов 
Тодоров Блажо, Арсовски Тодоров Љупчо, Ангеловски 
Тошов Ристо, Алекшевски Н. Славко, Андоновски Ма-
ка Благој, Арсовски Санета Стојко, Арсовски Стојана 
Стојан, Ангеловски Тодоса Стојко, Андонов Ангела 
Лена, Анастасов Тодора Блаже,- Андрески Стојана 
Мито, Азрамовски Димитрија Војин, Блажевски Сто-
јана Мица, Блажевски Венчета Стојадин, Божиновски 
Божина Стојан, Божиновски Стојана Стојле, Б о ж и -
новски Спасе Санде, Божиновски Тане Тате , Бучков-
ски Трајка Илија, Бошњаковски Мирка Глигор, Бе-
ловскн К О С Т О В Глигор, Бојчовски Стојана Герасим, 
Бубулински Јована Методи, Бошковски ПЈтавре, Баја-
знтовски Руфима Ајат, Бозиловски Миков Јосиф, Б о 
гески Јосифа Тонче, Блажески Јарка Блажо, Цвета-
нсвски Бељана Милисав, Пеневски Димитров Коце, 
Соковски Ефтима Димитар, Сеновскн Арсенов Илија 
и Чоловски Владимира Радмила; 

војни обвезници: Дукадиновски Ђенадија Днмче, 
Џемаиловеки Сејка Пуија, Дукадинозски Стојана Бо-
риз, Даутогски Иса Неџудим, Диковски Бошков Стој-
ко, Димитријевски Манасов Љубе, Димчевски Панаи-
тов Петре, Димнтријевски Стојанов Конде, Димевски 
Сандов Стојмир, Дуковски Бошков Борис, Димитриез-
ски Ј а ш м с в Ванче, Диновски Крума Ђорђе, Домовски 
Илије Петар, Дуперски Јована Лека, Доцевски Јована 
Илија, Димигријев Георги, Димитровски Петра Тра-
јан, Донезски Т, Нанче, Данилов Георги, Донев Се-
рафима Митре, Додев Цветка Славе, Дестановски Зе-
кира Сулеман, Додевски Герасима Игнат, Давидович 
Тодора Александар, Димитровим Стојана Стојко, Ди-
мовски Давчета Трајко, Димов Панча Димче, Дам јо-
носки Јордана Ванђел, Дамјаноски Мисојла Ферко, 
Дејаноски Јовов Иван, Ђошевски Гроздана Љубомир, 
Ђорђевски Велка Јордан, Ђорђијевски Милана Радо-
мир, Ефремовскн Трајанов Цветко, Еленски Николе 
Јован, Ефтимов Трепанов Стојан, Ефремов Тодоров 
Трајан, Филиповски Видов Јордан, Филиповски Фили-
па Ћиро, Георгијеве:'.!! Трајчов Бане, Георгиев Стој-
менов Гјуро, Георгијеве^ Добров Трајчо, Георгиев 
Аврама Димитар, Галевски Ђорђа Гаврил, Гоутков 
Омера Мусеин, Геосев Андона Петре, Георгијев Сен-
дов Јанко, Георгијев Амиа Павле, Георгијеве^! С. Ге-
роги, Туров Миков Војо, Георгијев Михаила Никола, 
Имероски Сеадина Шефкија, Илијевски Ђорђев Јован, 
Иванова Колева Цвета. Илијев Сандора Трипко, Ива-
новски Донев Живко, Ивановски Каков Милојко, Или-
јевски Димитра Глигор, Ивковскн Уроша Ратко, Ива-
нов Велинов Илија, Иванов Данев Добре, Ибраимом-
ски Раим Днар, Илијевски Спаса Ангел, Илијевски 
Герасима Андон, Иванов Гига Трајно и Илиошки Цве-
тана Боге: 
' зој. обвезници: Јонеск;. Илије Јоне, Јавриловски 
Велка Драги, Јосифовски Сиљана Цветан, Јовановски 
Димов Блажо, Јовановски Саздов Борис, Китанов Ва-
силов Никола, Јуснфов Алида Аћи, Јаневски Гера-
сима Трејан, Јовановски Трајана Ђорђе, Јаћимовски 
Михајла Смиљко, Јовањевски Риста Трајко, Јосимов-
скн Аидона Петар, Јаневски Мичев Панче, Јанчечски 
Петра Никола, Јанески Саздов Сава, Јордаиовски Дев-

та Урош, Јованоски Лала Бранко Јолески Трајана Јо-
ван, Каранфилорски Димитрија Риста, Коцевски Илијев 
Трајан, Коцевски Илев Лазар, Кимовски Велина Русе, 
Костолов Иостолоз Мирко, Камчев Михаила Ђорђе, 
Кавазовски Мите Јован, Карауозозски Манета Ванцо, 
Крстевски Станоја Александар, Колевски Кира Георги, 
Крстевски Саоафина Санде, Кузмановски Николе Куз-
ман, Каруиовски Димитров Иван, Левенски Ефтима 
Борис, Лазаревски Димов Блазе, Лазаревски Златов 
Теле, Лелев Димитра Филип, Лазаревски Аргира Сте-
фан, Лазаревски Николе Лазар, Лазаревски Ефта Миц-
ко, Лазароски Серафина Лазар, Лазаров Арсе Коце, 
Магденоски Славе ЈБубо, Милосавски Јована Фидан, 
Маџунарски Влада Трајао, Маневски Алексе Крсто 
Мустафовски Демира Имер, Миновски Стојчета Спиро, 
Мусовеки Алија Зудија, Милевски Зарев Коле, Мо-
невски Панов Владо, Митевски Ђорђијез Јордан, Мар-
ковски Ђорђев Владо, Манасиевски Шезев Нане, Мла-
д е н о в а ц Богасонијев Трајан, Манајиловски Стојанов 
Трифун, Мапаснјевскм Андушов Илија, Мнхаиловски 
Игнатов Радослав, Младеновац Стојилов Стевко, Ма-
невски Илијев Стевко, Мишковски Величков Борис и 
Миковски Боризов Петре; 

сој. обвезници: Миташевски Колева Лина, Мла-
деновим Слатиров Благој, Моневски Арсев Мирка, 
Митковски Боризов Миле, Мурценски Михајла Јован, 
Мијов Јанов Трајао, Мизоров Ристе Томо, Марковски 
Тодора Анђел, Митровски Висила Ристо, Марковски 
Панда Илија, Мустракаиски Панте Јован, Мнлцовскн 
Алексе Ефтнм, Митевски С. Ристо, Милев Тодоров 
Блажо, Монсвски Ладе Стојан, Митевски Николе Дим-
чо, Милев Гарасимор Љубен, Михајлов А, Славко, Ми-
тевски Манасија Ставре, Миланов "Димов Георги, Ма-
невски Кузее Орца, Мојсијев Михајлов Живко, Мит-
ревски Дима Крсте, Мицкоски Димча Владимир, Ми-
тески Тројана Лазар, Мојсоски Стојана Лефко, Наков-
скн Јована Стојан, Наумовски Божина Александар, На-
умовски Антонија Раде, Настевски Ђура Марко, Ко-
нески Милана Саво, Николовски Пандила Ђорђије, 
Пауновски Наков Димитрије, Николовски Глигора ЛА-
зар, Наковски Машев Филип, Кикоровски Ристе Ни-
кола, Нецсвски Димитрија Никола, Николовски И. Кру-
ме. Николов Д. ТраЈко, Накевски Н. Манаско, Нико-
ловски Наса Стојко, Николовски Тодоса Горо, Нико-
ловски Гарасимоз Ван"е, Наковскн Зафира Стајен, Кр-
стески Стевана Косте, Николоскн Николе Трајче, Нн-
колоски Андона Живко, Николоски Билета Јаким, Ос-
мановић Кејазима Ђемал, Пиперевски Владов Петре, 
Петковски Стојиманов Петар, Паунов Серафимов Пе-
тре, Павловски Илије Ристо, Пеневски Тасов Горги, 
Петровски Јова Злате, Капелски Спира Трајан, Пејков 
Г1ан'ев Стојан, Павловски Бл,зжо, Пеневски Трајчоа 
Тодор, Пешевски Јосима Борис, Павловски Стаменка 
Станојко, Гицевски Јанчев Блажо, Поновски. Илије Ге-
расим и Петрески Лонче Стојимо; 

кој. обвезници: Рамбабов Тодоров Димитрон, Ри-
стевски Јордана Михајло, Ристевски Стојана Алексан-
дар, Радевски Грчев Нацко, Галевски Ефромов Ко,ге, 
Ризовски Ризе Петар, Раваџиски Атанаса Димитар, 
стовски Т Серафим, Ристовски 3. Павле, Ристовски 
Гаврилов Јордан, Стефанови Трајчев Трајан, Симја-
КОЕСКИ Мк та Стојимир, Салијовски Мустафа Шукри, 
Спасовски Милошевски Круме, Сиљакоскн Ивана Ри-
сто, Србиноски Темељка Слободан, Стојковски Марка 
Војислав, Стаменковскн Стевана Јордан, Столески Си-
ма Анђеле, Сиљаноски Александра Стојан, Стојановски 
Јована Синадин, Стаменски Трпота Стојмир, Савески 
Столета Петре, Стефковски Трајчета Андреа, Стојанов-
ски Титов Никола, Стојановскн Димитријев Милан, 
Стојанозскл Јованов Стојанче, Соколовски Милана Ве-
лим, Стојановски Крстев Стојле, Спасовски Серафима 
Љубомир, Соколовски Игњатов Ђорђе, Стојнмановски 
Јорданов Александар, Спасовски Станојков Слепио, 
Стојићев Илижев Ангел, Ставровскн Ивана Ристо, Спи-



Страна 1220 — Број 88 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Среда, 19 октобар 1949 

ропски Каме Ђорђе, Стефановски Трајка Стефан, Ста-
леновскн Анђела Серафим, Санев Ладев Симо," Санез 
Дадов Ванчо, Стојаков К. Атанас, Саздов Лалев Ило, 
Стојанов Борисов Ванчо, Спасков Митре Миле, Ста-
иревски Тодора Киро, Стојковски Т. Мирко, Ставрев-
ски М, Филип, Сарафимов Спира Георги, Стефановски 
Ангела Раде, Соколовски Мијајла Санде, Стојанове^! 
'Мака Димио, Стевковски Гаврила Гене, Саздовски Дим-
ка Камче, Саздовскн Марка Мирко, Стојанов Атанасов 
Цана, Степановом Лала Стојко, Сиљановски Манета 
Ацо, Стефановом Арсе Боге, Стојанове^! Славка Трај-
не, Спасеновски Герасима Стојмир, Сталевски Стерја 
Методија, Столески Билбија Живко, Сарафиловски Сте-
фана Сарафил, Стојановски Анонија Лефко, Шуклев-
ски Јована Томе, Шаренковскн Трајка Димитар, Штр-
бевскн Косте Љубомир, Шнргоски Тројана Коста, Трај-
ковски Тројана Благоје, Тутковски Донета Јетко , Тран-
ковски Василов Павле, Тасевстси Илије Љубе, Тодо-
ровски С. Анче, Тодоровски Кира Глигор, Темелков-
ски Лазаров Димитар, Трајчевскн Јонча Фридон, Три-
поповски Стојка Славе, Трајкоски Стојана Стефан, Ве-
селеновски Симјана Милутин, Величковски Донев СтоЈ-
мир, Величков Младена д р а ш к о , Велиновски Радев 
Александар, Василевски Ванков Трајко, Бељански Па-
уна Русе, Трајковски Тасета Ђенадија, Тодоровски Ђе-
надија Стојко, Трпески Настас Бранко, Тасевски Пет-
ков Александар, Тону ков ски Михајла Спиро, Темел-
I.овски Стевана Сандре, Тодоров Кузманов Владо, То-
доровски Стевана Страхит, Темелковски Стевана Бла-
гој, Трајковски Јакнмов Велим, Трајчевски Манасоз 
Стамен, Трајановом Боризова Левтера, Тановски Ди-
митра Цветко, Велковски Велка Јордан, Вељановски 
Стојана Јелена, Зејнулоски Пела Руфат, Златевски 
Цветка Петроније и Зафиров Коцев Стојан. 

Бр. 70 
27 априла 1949 године 

Београд 
Секретар, Претседник, 

М. Перуничић, с. р. др И, Рибар, с. р. 

На основу чл. 2 Закона о орденима и медаљама, а 
на предлог Врховног команданта оружаних снага 
ФНРЈ, Президијум Народне скупштине Федеративне 
Народне Републике Југославије 

р е ш и о ј е 
да се за показану храброст, осведочени рад на 

остварењу братства и јединства међу нашим наро-
дима и стечене заслуге за народ у току народноосло-
бодилачке борбе одликују 

ОРДЕНОМ ЗАСЛУГЕ ЗА НАРОД II РЕДА: 
рез. капетани: Грујић Јована Ђуро, Шелендић Јо-

сипа Стјепан; 
рез. поручници: Бенц Стјепана Јосип, Ђуретек Јо-

сипа Владо, Гутић Ивана Драго, Хрвоје Јосипа Иван, 
Шурина Антона Стјепан; 

рез. потпоручници: Кавурић Мате Драгутин, За-
вапиће Ивана Стјепан; 

заставник Бојовић Милоша Стево. 

ОРДЕНОМ БРАТСТВА И ЈЕДИНСТВА II РЕДА: 
рез. капетани: Грујић Јована Ђуро, Шељендић 

Јосипа Стјепан, Удовичић Јакова Антун; 
рез. поручници: Гугић Ивана Драго, Трнинић Бла-

жа Лука, Трзун Имбре Јосип; 
рез. потпоручници: Балун Ивана Стјепан, Боси-

љевпћ Мије Мато, Херцег Јосипа Аугуст; 
рез. заставник Бунић Блаже Славко, 

ОРДЕНОМ ЗА ХРАБРОСТ: 
рез, капетани: Гажи Фрање Звонимир, Шелендић 

Јосипа Стјепан, Удавичић Јакоба Антун; 
рез. поручници: Добринић Вјекослава Вјекослав, 

Дрезга Деониша Њешка, Грабушић Стјепана Маријан, 
Јамбрек Јосипа Драгутин, Језек Аугуста Марија, Јур-
ман Јуре Владо, Петр-ичевић Фрање Светозар, Савтић 
Симе Владо, Т у ш к, Мато Фрсњо, Шурина Антона 
Стјепан, Трзун Марка Ив г-.и, Трзун Имбре Јосип, Вене-
рин Фрање Иван, Врабец Стјепана Едуард, Врпка 
Алојза Јосип; 

рез. потпору чници: Балун Ивана Стјепан, Чижмек 
Ивана Славко, Фригановић Мије Мато, Херцег Јосипа 
Аугуст, Каљнић Милана Душан, Кељеминец Томе Фра-
њо, Класић Игнаца Леонард, Крамарић Јосипа Ивица, 
Крижан Вида Јосип, Кухада Стјепана Ђуро, Максан 
Валентина Гргур, Малчић Томе Мијо, Маргалић Томе 
Стјепан, Новосел Мате Драган, Самец Ђуро Мартин, 
Север Јосипа Стјепан, Штрбцул Руже Јосип, Завалић 
Ивана Стјепан; 

рез. заставници:'Ваља Рока Зора, Барбарић Имбре 
Игнац, Брдовчак Стјепана Алојз, Дренски Мате Јосип, 
Фукс Петра Јосип, Хабек Луке Ото, Хађак Стјепана 
Рудолф, Јуричек Стјепана Томо, Краљ Мирка Владин 
мир, Лисица Мате Иван, Ловковић Ане Драг-утин, 
Лугар Ђуре Иван, Марковић Стјепана Јосип, Милчић 
Петра Иван, Пискач Мате Срећко, Поточки Павла Стје. 
нан, Шимуњак Мије Владо, Ш ка лил Ватрослава То-
мо, Шковран Стјепана Мирко, Шкурец Петра Павао, 
Шпор Алојза Ђуро, Шрбец Рока Стјепан, Трупељак 
Луке Фрањо, Турчић Мирка Стјепан, Туркулин Ан-
тона Антон, Збуквић Ивана Стјепан: 

рез. ст. водници: Бирач Ђуре Драгутин, Глоговац 
Фабијана Иван, Маровић Јосипа Ђуро, Шуковић Па-
вла Фрањо, Баровић Јосипа Драгутин; 

рез. водник Перњак Мирка Славко; 
рез. мл. водник Хорват Павла Алојз; 
рез. обвезници: Дружинец Славка Јосип, Хорват 

Јанка Стјепан; 
вој. обвезници: Кљаић Тодора Милан, Музек Ива-

на Јосип, Петљак Стјепана Иван, Талан Стјепана Дра-
гутин. 

ОРДЕНОМ ЗАСЛУГЕ ЗА НАРОД III РЕДА: 
рез. капетани: Гажи Фрање Звонимир, Удовичић 

Јакова Антун; 
рез. поручници: Цапак Јосипа Јосип, Добринић 

Вјекослава Вјекослав, Дрезга Деаниса Њешко. Јур-
ман Јуре Владо, Хорватинец Николе Јосип, Јургец 
Петра Стјепан, Кунете к Јанка Милан, Комушар Нико-
ле Стјепан, Остојић Петра др. Теодор, Орешковић Ми-
је Јосип, Петрековпћ Фрање Светозар, Петрак Стје-
пана Алојз, Поточник Јосипа Иван, Писек Фрање Јо-
сип, Сотелшек Ивана Иван, Шупек Мате Фрањо, Шо-
Штарић Стјепана Стјепан, Штефичек Мирка Иван, Ша-
рановић Павла Стјепан, Трзун Марка Иван, Трзун Им-
бре Јосип, Тришић Блажа Лука, Трелец Алојза Славке^ 
Вечерин Фрање Иван, Врабец Стјепана Едуард; 

рез. потпоручници: Босиљевић Мчје Мато, Балуц 
Ивана Стјепан, Бесински Јосипа Звонко, Чизмек Ива-
на Славко, Дебељак Кате Алојз, Гашпаревић Ивана 
Стјепан, Гензић Ивана Иван, Херцег Јосипа Аугуст, 
Хреновић Мате Милица, Хотко Јуре Јурај, Хорват 
Ивана Фрањо, Кухати Стјепана Ђуро, Јагић Марка 
Стјепан, Калинић Милана Душан, Крижан Вида Јосип, 
Крамерић Јосипа Ивица, Класић Игњаца Леонард, 
Кунтић Ђуре Славко, Краљ Вида Стјепан, Кушевић 
Ивана Вилко, Крухоња Драгутина Павао, Ловрец Ру-
долфа Марко, Малић Томе Мијо, Маргалић Томе Стје-
пан, Мирт Николе Стјепан, Новосел Мате Доаган, Са-
мец Ђуре Мартин, Севео Јосипа Стјепан, Штробуцл 
Руже Јосип, Шливарић Карла Јурај, Шемпер Ивана 
Никола, Жилец Јуре Стјепан; 



Срела, 19 октобар 1949 

рез. заставници: Брдовчак Стјепана Алојз, Ваља 
Река Зора, Барбарић Ибре Игњац, Блажић Николе 
Вид, Басић Срећка Вања, Благојевић Милоша Матија, 
Бертовић Мате Станко, Будимиров Вељка Миљенко, 
Боровсчки Стјепана Јосип, Бадовинац Јуре Јурај, Бар-
барић Антоније Звонко, Бекер Петра Роберт, Чизмек 
Јосипа Марко, Дренски Мате Јосип, Ђурин Ђуре Ђу-
ро, Фукс Петра Јосип, Ференчак Фрање Петар, Фил-
!неговић Петра Драгутин, Гретић Игњаца Фрањо, Ха-
бек Луке Ото, Хађак Стјепана Рудолф, Хорват Јанка 
Стјепан, Јуричић Стјепана Томо, Јуричек Мате Мирко, 
Краљ Мирка Владимир, Коранић Јосипа Јанко, Клобу-
чар Томе Драгутин, Кенфеља Павла Иван, Косић Пе-
тра Мијо, Класик Јанка Рудолф, Куш Павла Антун, 
Ковачић Мије Иван, Келеминац Ивана Станко, К атр ић 
Ивана Јосип, Катаринчић Стјепана Бранко, Космат 
Мирка Јосип, Лавкавић Ане Драгутин, Лисица Мате 
Иван, Дењак Јураја Јанко, Милчић Петра Иван, Мар-
а в и ћ Стјепана Јосип, Мпкша Мирка Стјепан, Мала-
шић Игнаца Славко, Милић Стјепана Стјепан, Мико-
вић Јосипа Фрањо, Микула Јосипа Иван, Микец Мир-
ка Иван, Матковић Стјепана Рудолф, Модрушан Ан-
тона Антон, Мохарић Стјепана Стјепан, Омерзо Јо-
сипа Антон, Орсаг Ђуре Ђуро, Брешковић Кате Стје-
пан, Орешић Кате Стјепан, Пискач Мате Срећко, По-
точки Павла Стјепан, Пожгај Стјепана Иван, Полу-
тан Ивана Маријан, Пателен Стјепана Фрањо, Поли-
ван Војислава Милош, Посавец Шимуна Стјепан, Пу-
клек Аугуста Иван, Румбак Вилима Валент; 

рез, заставници: Седмак Јанка Марица, Скљедар 
Стјепана Ђуро, Слободић Стјепана Мијо, Спудић Фра-
ње Драгутин, Сокачић Ивана Иван, Среш Стјепана 
Стјепан, Стековић Болте Стјепан, Шимуњак Мује Вла-
до, Шпор Алојза Ђуро, Шрбец Века Стјепан, Шкверц 
Петра Павао, Шкуљан Стјепана Мирко Ктрлек Петра 
Павао, Шепец Мије Стјепан, Шешљага Мије Милан, 
Шинтић Павла Михајло, Перановић Павла Павао, 
НЈкалин Мије Фрањо, Шушковић Павла Стјепан, Ту-
ркулин Антуна Антун, Турчић Мирка Стјепан, Трупе-
л а к Луке Ф(Гањо, Турковић Јосипа Стјепан, ТурковиН 
Мије Јурај, Бунић Блажа Славко, Удовчић Стјепана 
Бранко, Вугер Блажа Јанко, Врабац Стјепана Јосип, 
Збуквић Ивана Стјепан; 

рез. ст. зодници: Брдавчак Томе Иван, Баричевић 
Фрање Ивгн, Бркљач Миле Марко, Цветковић Јураја 
Иван, Ћук Фрањо, Фрљук Мате Раде, Хорватић Франа 
Игнац, Кушевић Петра Антун, Крижан Мате Вјекослав, 
Лерјан Јурја Бранко, Марковић Јосипа Ђуро, Ше-
шек Ђуре Андрија, Шивец Николе Фрањо, Вулгар 
Стјепан, Стерезелов Ју.ре Рефика, БреЧнајдел Леополда 
Иван, Барић ЈакоОа Јане, Долић Стеве Перо, Филип-
ини Николе Милан; 

вој. обвезници: Холу^ан Јосипа Иван, Језск Ау-
густа Марија, Клинчић Мате Јосип, Левгевић Јосипа 
Стјепан. Незмахин Фрање Стјепан, Петљак Стјепана 
Иван, Пољанец Алојза Стјепана, Самбол Стјепана 
Бранко, Сакачић Томе Томо, Шгрбац Фрање Фрањо, 
Тумпа Јосипа Драгутин. 

МЕДАЉОМ ЗА ХРАБРОСТ: 
рез. поручници: Јамбрек Ђуре Славко, Остојић 

Петра Теодор, Шуриња Антуна Стјепан; 
рез потпоручници: Бесински Јосипа Звоно, Чизмек 

Ивана Славко, Гашпаревић Ивана Стјепан, Кељеменић 
То де Фрањо, Каву рић Ма-е Драгутин, Краљ Вида Стје-
пан, Кунтић Ђуре Славко; 

рез. заставници: Блажић Николе Вид, Барбарић 
Ибре Игњап, Ђурин Ђуре Ђуро, ^Ференшчак Фрање 
Петар, Фланговић Петра Драгутин, Гњетић Игњаца 
Фрањо, Кат манић Јосипа Јанко, Клобучић Томе Дра-
гутин, Кенфела Павла Иван, Касић Петра Мијо, Мала-
шић Игњаиа Славко, Микша Мирка Стјепан, Пажгај 
Стјепана Иван, Румбак Видана Влент, Туркавић Јосипа 
Стјепан, Бунић Блажа Славко, Збуквић Ивана Стјепан; 

Број 88 — Страна 1217 

рез. ст. водници: Брдивчак Томе Иван, Баричевић 
Фрање Иран, Брлек Карла Иван, Цесарец Стјепана 
Мирко, Цветковић Јосипа Људевит, Гумбас Милана 
Алојз, Гјубинец Павла Игњац, Гливар Јосипа Иван, 
Татски Н, Иван, Хорват Људевита Иван, Хорватнћ Ђу-
ре Фрањо; 

рез водник Јанчић Мије Фрањо; 
рез. ст. водници: Јурчић Ђуре Иван, Ковачец 

Албина Мирко, Ковачић Стјепана Александар, Лерјан 
Јурја Бранко, Лончарић Стјепана Иван,. Малчић Љ у -
девита Иван, Кисељак Андре Иван, Матацун Бошка 
Фрањо, Матацун Стјепана Никола, Матумец Драгу-
тина Стјепан, Мезнарић Ивана Иван, Омерзо Јосипа 
Стјепан, Павић Јосипа Иван, Печек Ивана Едо, Пису-
љак Маге Иван, Пољачки Јуре Никола, Пукшец Фрање 
Јосип, Поповић Јанка Мијо, Појас Јуре Стјепан, Скела 
Ивана Јосип, Шешек Ђуре Андрија, Шелендић Јосипа 
Фрањо, Школин Марка Владимир, ^Липковић Блажа 
Мијо, Бутер Ловре Стјепан; 

рез, ст. водници: Винцек Стјепана Павао, За јед 
Рудолфа Мирко, Зрнтнћ Јосипа Стјепан; 

рез. водници: Белошевић Стјепана Андрец, Брдов-
чак Ивана Иван, Брлек Драгутина Драго, Драганић 
Мије Јосип, Имењак Јанка Драган, Јеленчић Мирка 
Рудолф, Јунковић Стјепана Фрањо, Јурчић Павла Пав-
ло, Коларић Стјепана Јосип, Кожина Ивана Петар, 
Кркало Антуна Рудолф, Лељак Јосипа Иван, Павић 
Милана Славко, Павлишко Стјепана Владо, Радушић 
Имбра Иван, Смирњак Јосипа Ђуро, Стефаинћ Дра-
гутина Марко, Свибовец Томе Игнац, Шимунец Јураја 
Стјепан, Шоштарић Јакоба Јосип, Шпољаринец Ђуре 
Фрањо, Тополовић Јакоба Јанко, Бурић Славка Драгу-
тин; 

рез. мл. водници: Б у т а н Павла Рудолф, Црнчевић 
Ивана Макс, Фрљужец,Рудолфа Иван, Хорват Рудолфа 
Јосип, Кунстек Мије Стјепан, Кунете Ивана Јосип, 
Парац Стјепана Стјепан, Павић Фарње Мијо, ПазиН 
Јосипа Рудолф, Печек Мартина Јосип, Воланд Петра 
Иван; 

вој. обвезници: Белукан Павла Јосип, Бречнајдер 
Леополда Иван, Белачић Мије Вид, Бирач Мије Мато, 
Боранић Никола Винко, Црнојевић Мирка Божо, Цр-
тило Јосипа Алојз, Чукељ Мартина Стјепан, Делић 
Стеве Перо, Дебељак Јуре Иван, Дебанић Стјепана 
Стјепан, Фрљак Ђуре Иван, Фнрк Јураја Стјепан, Го-
ричак Ивана Иван, Гостнер Игњаца Фрањо, Трган Ју-
ре Јуре, Голић Аугуста Јосип, Грегурић Игнаца Јурај, 
Гумбаз Мате Славко, Хорзатић Николе Звонко, Хлашћ 
Мије Иван, Хрсак Фрање Рудолф, Иштванић Николе 
Јосип, Јазег Стјепана Изидо.р, Јурман Мије Павао 
и Ковачец Мате Слав; 

вој. обвезници: Кунстек Вилима Иван, Кунстек 
Јенка Стјепан, Крањчец Ивана Мирко, Кушевич Вје-
кослава Драго, Когелник Ивана Вид, Кларин Јосипа 
Божидар, Комушар Павла Стјепан, Кареџић Павла Ми-
ховил, Кушевић Јуре Аугуст, Крањчић Јосипа Иван, 
Ковачевић Косте Томо, Ковачец Мате Иван, Левгевић 
Јосипа Стјепан, Мрачевић Јосипа Мијо, Михок Јураја 
Павао, Маргетић Драгутина Павле, Мелић Ате Хинко, 
Миховец Мате Иван, Марковић Стјепана Антун, Ме-
глајец Станка Стјепан, Милић Павла Јурај, Матковић 
Петра Стјепан, Млинарић Максе Иван, Незмахен Фра-
ње Стјепан, Наглић Ђуре Јосип, Орешнћ Фрање Стје-
пан, Орсаг Павла. Никола, Пељанец Алојза Стјепан, 
Позгај Мије Драгутин, Пунтарец Јуре Иван, Пухало 
Ивана Иван, Пуђек Ђуре Фрањо, Прелац Марка Томо, 
Кресечки Казимир Славко, Пондељак Јосипа Јосип, 
Ребак Мате Јосип, Рац Ивана Стјепан, Раногарец Јоси-
па Мирко, Спаничак Јосипа Бранко, Сливњак Вјеко-
слава Штефина, Шинтић Николе Мирко, Шекугар Ши-
муна Стјепан, Швелић Томе Иван, Шукељ Станка Фра-
њо, Шегрић Анте Фране, Шерец Доминика Ало13, То-
мичек Ивана Никола, Табан Ивана Стјепан, Туцмаи 
Стјепана Славко, Туреић Фрање Мартин, Видовић Слаа-

^ СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 



Страна 1222 — Број СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Среда, 19 октобар 19'9 

ка Мато, Враговић Мирка Јосип, Врбанић Томе Филип 
Вулкане Стјепана Павао, Житко вик Стјепана Фрањо. 

МЕДАЉОМ ЗАСЛУГЕ ЗА НАРОД: 
рез. ст. водници: Буквић Стјепана Мијо, Бирач 

,Ђуре Драгутин, Брлек Карла Иван, Буквић Јанко, Во-
лф Веронике Фрањо, Димић — Ракар Вида Стјепан, 
Деканић Јанка Томо, Ђуринец Павла Игњац, Глоговац 
Фабијана Иван, Гумбац Милана Алојз, Гливар Јосипа 
Иван, Хорват Људевита Иван, Јуршах Карла Јуре, 
Кисељак Андре Иван; 

ст. водник Ковачић Аксима Мирко; 
рез. ст. водници: Ковачић Стјепана Александар, 

Келеминец Томе Ђуро, Крчелић Стјепана Јосип, Лак-
и ч и н Стјепана Иван, Ладиш Ђуре Игнац, Метуцин 
Грашка Фрањо, Матунец Драгутина Стјепан, Матуцин 
Стјепана Никола, Малчић Људевита Иван, Мужас Ма-
тије Иван, Модрић Јакова Марко, Марњак Филипа 
'Андрија, Марковић Мирка Рудолф, Омерзо Јосипа Стје-
пан, Ормуш. Марије Милан, Павић Јосипа Иван, Пи-
суљак Мате Иван, Пољачки Јуре Никола, Пукше Фра-
ње Јосип, Перички Драгутина Стјепан, Строк Мирка 
Мартин, Стерезилов Феде Феда, Станко Стјепана Вје-
кослав, Шелендић Јосипа Фрањо, Шкалнн Марка Вла-
димир, Шушкалић Павла Фрањо, Штипак Николе Стје-
пан, Варазић Јосипа Драгутин, Вугер Ловре Стјеп :н, 
Вугрнн Мате Иван, Зајец Рудолфа Мирко, Зрнтић Јо-
сипа Стјепан, Загалић Стјепана Фрањо, Зркшан Ни-
коле Мијо, Вилер Јосипа Владимир; 

рез. водници: Белашевић Стјепана Андрес, Брдав-
чак Ивана Иван, Брлек Драгутина Драго, Бритки Јан-
ка Аугуст, Бродар Ђуре Алојз, Драганић Мије Јосип, 
Франкол Леополда Милан, Фишкељ Николе Иван, Фи-
липец Фрање Јосип, Голец Мије Иван, Горенић Јура 
Марко, Ђуринсц Ја.коба Стјепан, Гурак Матије Мирко, 
Герез Ивана Марија, Хабјанец Стјепана Мијо, Јанчић 
Мије Фрањо, Јеленчић Мирка Рудолф, Крзнар Мије 
^Андрија, Кажина Ивана Петар, Класић Јураја Леополд, 
Кисељак Стјепана Стевран, Копрившек Јосипа Драго, 
Дељан Јосипа Иван, Ликер Антуна Милан, Малезија 
Јуре, Милић Драгутина Стјепан, Опухач Јураја Стје-
пан, Отпочак Јосипа Вјекослав, Оргуљан Стјепана! 
Стјепан, Павић Милана Славко, Перњак МиркЈ Славко, 
Пинтар Јосипа Стјепан, Петруша Ивана Драгутин, Ра-
ј ш и ћ Имбре Иван, Смирњак Јосипа Ђуро, Суче Пет-
д)а. Павао, Шоштарић Јакоба Јосип, Шкварић Драгу-
тина Алојз, Топаловић Јакоба Јанко, Трзун Марка 
Алојз и Вид Ивана Фрањо; 

рез. мл. водници: Артић Пакла Валент, Б о е м Ја-
коба Филим, Филипец Филипа Стјепан, Хорват Павла 
Алојз, Јагушић Валента Мартин, Јуринец Јанка Фра-
њо, Корет Тите Мирко, Кашнер Јосипа Никола, Пе-
чен Мартина Јосип, Парао Стјепана Стјепан, Пек Ада-
ма Јосип, Пазић Мије Мирко, Пирин Стјепана Мато, 
Рошчић Павла Драгутин, Спељнак Мате Мито, Турцеч 
Мије Андрија, Збуквић Стјепана Иван, Жбуквић Мије 
Мијо, Зимак Мирка Ђуро, Зделарнћ Стјепана Фрањо; 

рез. десетар Алмер Јурја Јосип; 
вој. обвезници: Аруаг Павла Никола, Ашпергер 

Ивана Јосип, Белачић Мије Вид, Бирач Мије Мате, 
Бараннћ Николе Винко, Брезух Јеле Звонко, Будно 
Мате Стјепан, Броз Казимира Блаж, Бартелић Мирка 
Драго, Баричевић Калемана Томо, Блажић Петра Иван, 
Брдовчак Ивана Мирко, Болфан Драгутина Јосип, Во-
жен .Игњаца Јосип, Блажен Ивана Јосип, Блажић Стје-
пана Павао, Буловина Вида Вид, Бродар Ивана Вик-
тор, Бели Петра Марија, Цријевић Мирка Божо, Цртела 
Јосипа Алојз, Гаузић Фрање Вера, Чукељ Мартина 
Стјепан, Чун Петра Игњац, Чопец Цемка Иван, Чусак 
Мије Јосип, Бубељак Јуре Иван, Деданић Стјепана 
,Стјепан, Доратић Мије Јосип, Денчић Николе Петар, 
Долинар Ивана Зденко, Ђуретак Андрије Стјепан, Фуч-
кан Николе Максо, Фиканец Вида Иван, Филкавић 
Мате Иван, Фишлер Филипа Стјепан, Гелнћ Аугуста 

Јосип, Грегарић Игњаца Јурај, Гумбас Мате Славко, 
Гргенић Ловрека Валент, Гргурић Стјепана Јанко, Гр-
денић Ивана Никола, Гисграц Мирка Јосип, Глагоркћ 
Фрање Драго, Галовић Ивана Мартин, Гострец Игњг-
ца Стјепан, Хлашнћ Мије Иван, Хорват Јанка Стјепан, 
Хорватинац Марка Иван, Хорватић Ивана Јосип, Хор-
ватић Петра Иван, Хргас Мије Стјепан, Хренић Вален-
тина Јаков, Хутина Целека Јосип, Харабајса Мије Па-
вао, Хомат Магде Мирко, Хорватннац Николе Иван, 
Хорват Антуна Рудолф, Хрсак Фрање Славко, Хрсак 
Фрање Драгутин, Иштванић Николе Јосип, Иштванић 
Фрање Јосип, Иштванић Јанка Стјепан, Изнчек Блажа 
Ценка,' Јурман Мије Павао, Јазег Стјепана Изндор, 
Јурчић Паг ла Никола, Југ Николе Драгутин; 

вој. обвезници: Јожинец Алојза Фрањо, Јекешнћ 
Антуна Драга, Јелековић Јосипа Јосип, Јамбролић Ру-
долфа Стјепан, Јагодић Марка Мијо, Југ Ђуре Виктор, 
Јагучић Фрање Драгутин, Когелник Ивана Вид, Кларић 
Јосипа Божидар, Кушевић Јуре Аугуст, Ковачевић 
Косте Томо, Краљица Јосипа Иван, Караџић Павла 
Миховил, Кемушар Павла Стјепан, Ковачић Мате Иван, 
Курјак Ивана Стјепан. Кучиш Адолфа Стјепан, Краљ 
Јанка Мартин, Краљ Стјепана Марко, Кргочић Скму-
на Никола, Краљић Мије Стјепан, Краљић Јосипа 
Станко, Ковачић Николе Јосип, Космат Вида Иван, 
Кордек Фрање Јосип, Кодушић Јуре Стјепан, Коблг-р 
Мије Стјепан, Кисељак Јосипа Драго,. Келеминац Мате 
Ђуро, Келчец Ивана Иван, Катушић Петра Фрањо, 
Карин Андре Фрањо, Капић Стјепана Мијо, Кус Габ-
ре Блаж, Кушелић Јосипа Блаж, Кос Стјепана Јосип, 
Ковач Станка Драгутин, Ковачец Албина Јосип, Ко-
привник Мије Јосип, Ламак Томе Иван, Лагодан Јо-
сипа Павао, Лукшић Јосипа Јосип, Дојен Мије Томо, 
Лаљак Јосипа Стјепан, Лелак 'Павла Стјепан, Лајтман 
Ивана Фрањо, Милић Павла Јурај, Мегнајец Станка 
Стјепан, Марковић Стјепана Антун, Матковић Петра 
Стјепан, Миховић Мате Иван, Мелис Анте Нинко, Мли-
нарић Максе Изан, Музек Ивана Јосип, Матковић Ви-
да Драгутин, Милић Николе Стјепан, Микец Мије Стје-
пан, Молнар Грегора Филип, Мочник Људевита Звон-
ко, Мудифа Јосипа Фрањо, Мајдак Ђуре Фрањо и Ма-
леновић Николе Вид; 

вој. обвезници: Малчић Насека Јосип, Малус Стје-
пана Звонко, Марчинко Мартина Стјепан, Мартинско 
Вида Бранко, Маљак Адама Драго, Маленовић Вида 
Стјепан, Мужар Вида Јосип, Мудифај Ђуре Блаж, 
Матацун Брцка Иван, Матишек Н. Јосип, Месец Јанка 
Лука, Музар Мартина Иван, Маглић Ђуре Јосипа, 
Новак Филипа Никола, Новоселе Јосипа Рудолф, Нова-
ковић Томе Драгутин, Нершић Павла Иван, Пуђек 
Ђуре Фрањо, Пухало Ивана Иван, Плерец Марна То-
мо, Пресецки Казомара Славко, Пондељак Јосипа Јо-
сип, Пасарић Мате Мато, Павловић Ивана Драгутин, 
Павловић Стјепана Стјепан, Павлић Лара Јуре, Павић 
Мије Стјепан, Пасарић Ивана Павао, Павлишко Павла 
Драго, Павловић Имелуц Иван, Печеља Фрање Матија, 
Перички Драгутин Фрањо, Перцела Антуна Јосип, Ш у к 
Стјепана Фрањо, Пребе Људевита Јосип, Прусић Мар-
ка Мато, Полен Алојза Рудолф, Посавец Андре Фрањо, 
Пусић Ивана Стјепан, Поповић Казимира Казимир, 
Пондел^ак Славка Стојан, Рас Ивана Стјепан, Рано-
гојец Јосипа Мирко, Рудар Ивана Јосип, Рокот Стје-
пана Мијо, Реметић Николе Никола, Слувњрк Вјеко-
слава Штефица, Ступарић Фрање Мато, Сикороња 
Ивана Иван, Смрак Ђуре Славко, Суходолчан Ивана 
Антун, Суцман Јосипа Ј,урај, Соеж Стјепана Стјепан, 
Скомрак Павла Павао, Салар Стјепана Вјекослав, е в -
ропски Фран Фрањо, Стрмецки Ивана Павао, Семрић 
Валента Алекса, Шергић Анта Фрањо и Шукељ Станка 
Фрањо; 

пој. обвезници: Серић Доминика Алојз, Швајцер 
Стјепана Павао, Шомец Фрање Стјепан, Штртак Гк ар-
ка Павао, Штајдухар Ивана Мијо, Шпољар Фрање 
Мрањо, Шодић Николе Јосип, Штапан Јосипа Мирко. 
Шпољар Јосипа Мартин, Шебаљ Томе Иван, Шипек 



Среда, 19 октобар 1949 

Мате Јосип, Шварчан Фрање Јанко, Шурић Мије Фло-
ријан, Туршић Фрање Мартин, Талац Стјепана Драгу-
тин, Табан Павла Томо, Татар Јосипа Андрија, Ћ у к о -
вић Филипа Иван, Турк Стјепан, Трупељак Броцка Ни-
кола, Турковић Јосипа Петар, Тушек Андрије Стјепан, 
Врданић Томе Филип, Вуљанко Стјепана Павао, Вла-
шић Јураја Јосип, Валенчак Павла Стјепан, Влашић 
Стјепана Стјепан, Винцељ Баре Иван, Врслигај Флори-
јана Стјепан, Зорман Маре Стјепан, Завалић Андре 
Иван, Базен, Јанка Стипан, Житковић Стјепана Фрањо, 
Живодер Ивана Драгутин, Животар Јосипа Павао, Жи-
вец Мирка Габријел, Жегрец Мије Томо. 

Бр. 81 
19 маја 1949 године 

Београд 
Секретар, Претседник, 

М. Перуничић, с. р. др И, Рибар, с. р. 

На основу чл. 2 Закона о орденима и медаљама, 
а на предлог Врховног команданта оружаних снага 
ФНРЈ, Президијум . Народне скупштине Фсдеративне 
Народне Републике Југослви је 

р е ш и о ј е 
да се за показану храброст и стечене заслуге за 

народ у оку Народноослободилачке борбе одликују 

ОРДЕНОМ ЗАСЛУГЕ ЗА НАРОД III РЕДА: 
резервни заставник Бојић Радисава Живко; 
војни обвезници: Ђурђевић Животе Милорад, Ка-

тић Драгомира Љубинко, Крсмановић Рајка Војислав, 
Максимовић Стевана Милан, Мијатовић Радише Ми-
лија, Милинковић Драгутина Живојин, Милосављев^! 
Милисава Божидар, Петровић Милосава Нозак и Зе-
бић Младена Радмило. 

МЕДАЉОМ ЗА ХРАБРОСТ: 
резервни водник Андрић Живана Властимир; 
резервни десетар Ћирић Драгомира Драгиша; 
војни обвезници: Антоиијевић Милорада Живо-

рад, Андрић Михаила Сретен, Алимпић Добросава 
Цветко, Алимпић Милорада Стојадин, Бурмазовић 
Тихомира Јован, Бсгановић Душана Витомир, Богда-
новић Станка Марко, Белачевић Богосава Радосав, 
Бирчевић Миленка Живорад, Дамњановић Драгише 
Дамњан, Дишић Јована Војислав, Дамњановић Мило-
рада Ненад, Деспотовић Богосава Миладин, Ђурић 
Витомира Будимир, Ђорђевић Велимира Драгиша, 
Ђорђевић Драгољуба Предраг, Ђукић Тихомира Ра-
досав и Ђурић Ђорђа Живојин; 

зојни инвалид Јевтић Стевана Владан; 
војни обвезници: Ђукановић Милосава. Цветин, 

Ђурашинотшћ Чедомира Борисав, Ђурђевић Живана 
Радомир, Ђурђевић Живана Милан, Глишић Светисла-
ва Владисав, Гајић Чедомира Добривоје, Гајић Илије 
Марко, Гајић Радована Добривоје, Гајић Борисава 
Гвозден, Ивановић Милована Драгомир, Илић Вели-
мира Станимир, Ивановић Манојла Сретен, Јовичић 
Божидара Владимир, Јанковић Милорада Момчило, Ја-
ковљевић Драгољуба Слободан, Јанковић Мирка Ра-
домир, Јовановић Мирка Станимир, Јовчић Свето-
мира Божидар, Јовановић Борисава Драгутин, Коста-
диновић Богосава Радисав, Крстић Илије Живорад, 
Кодић Вукосава Цветко, Лукић Владисава Милан, Ла-
заревић Радисава Тихомир, Марић Добросава Мила-
дин, Мандић Родољуба Никола, Михаиловић Радисава 
Драгослав, Мичић Владимира Драгиша, Мијић Живо-
јина Властимир, Марић Владисава Гвозден, Марковић 
Милутина Цвијо, Марић Драгомира Илија, Марковић 

Број 88 — Страна 1223 

Радована Драгослав, Миловановић Миленка Милорад, 
Митровић Радована Живорад, Митровић Владимира 
Слободан, Недељковић Светислава Андрија, Николић 
Душана Владисав, Недељковић Радована Властимир, 
Поповић Милана Мирко, Пантелић Живка Миливоје, 
Павловић Сређе Никола, Пејић-Лечић Јована Мирјана, 
Петронијевић Милорада Милисав, Поповић Спасоја 
Драгомир, Петровић Живојина Милија, Прокић Ми-
линка Милоје, Радосановић Светозара Александар, 
Ранковић Ивана Александа.р, Радовановић Милана Ду-
шан, Радојичић Драгутина Драгослав, Радисављевић 
Милорада Велимир, Рафајловић Радојице Драгојло, 
Спасић Благоја Добросав, Спасић Милована Радомир, 
Станојевић Петра ' Миливоје, Стојановић Добросава 
Негослав, Субашић Виде Стојан, Старчевић Рајка Ми-
лорад, Шеић Мује Алил, Тејић Милорада Миодраг, 
Трифуновић Светомира Спасоје, Томић Драгомира 
Милован, Терзић Милана Милоје, Урошевић Добриво-
ја Радомир, Васиљевић Тихомира Станоје, Весић Ра-
досава Радомир, Зарић Обрада Богољуб, Зиклић Еми-
на Хасан, Живановић Михаила Раденко, Живановић 
Живка Властимир, Живоиновић Драгољуба Милан, 
Живојнновић Драгомира Драгиша, Живој,иновић Дра-
гољуба Милан и Жпвојиновић Радише Милован. 

МЕДАЉОМ ЗАСЛУГЕ ЗА НАРОД: 
резервни водници: Ђорђевић Велимира Живорад, 

Милинковић Радосава Живко, Симић Лазара Милисав, 
Сталојевић Антонов а Славољуб и Благојевић Николе 
Јован; 

резервни млађи водници: Бранковић Животе Гој-
ко, Игњатовић Драгомира Милан, Илић Петра Мили-
воје, Ивановић Милорада Ранко, Јовановић Миливоја 
Живорад, Јевтић Милеве Срећко, Каменица Милорада 
ЈБубиша, Лазаревић Душана Славко, Маринковић Ду-
шана Јован, Марковић Радисава Радомир, Марковић 
Ивана Милован, Мраковић Ивана Љубомир, Марковић 
Милисава Милорад, Маринковић Петра Тихомир, Ма-
тић Милијана Миодраг, Новаковић Милијана Десимир, 
Петровић Живка Бранислав, Петронијезић Светислава 
Миленко, Ранковић Матије Радомир, Пајић Алексан-
дра Чедомир, Стевановић Војислава Милија, Стевано-
вић Божидара Миленко, Стокић Чедомира Живојин, 
Сандић Чедомира Драгољуб, Томанић Михајла Розмир, 
Терзић Милорада Александар, Зиндовић Станимира 
Стојадин, Живановић Бранислава Сава, Живковић 
Стевана Тихомир и Живојиновић Чедомира Добри-
воје; 

резервни десетарн: Јеремић Милорада Чедомир, 
Костић Милана Живорад, Новичић Живојина Драго-
љуб и Радојичић Љубнсава Бошко; 

војни обвезници: Аврамовић Светолика Миодраг,' 
Арсић Драгомира Живојин, Алић Светозара Љубомир, 
Бечаревић Милутина Михајло, Бојић Обрена Радосав, 
Благојевић Драгољуба Радивоје, Бранковић Николе 
Војислав, Благојевић Милисава Славк.о, Бошковић Ву-
кашина Будислав, Бановић Ивана Драгутин, Белачезић 
Богосава Витомир, Белаћевић Богосава Радивој, Чнрић 
Митра Живко, Ћирић Милоша. Живорад, Дабовић Дра-
гомира Љубиша, Ђорђевић Миломира Живко, Фили-
повић Војислава Милорад, Филиповић Тихомира Вла-
стимир, Филиповић Петра ЈБубиша,ч,Грујић Милана 
Миливоје, Гајић Драгомира Милорад, Гавриловић Сре-
тена Предраг, Гавриловић Милосава Тихомир, Граорац 
Јована Вујо, Ивановић Михајла Станислав, Иванковић 
Бранислава Борисав, Иванковић Радована Милић, Је-
ремић Милоја Витомир, Јаношевић Радомира Драги-
ша, Јовановић Чедомира Светозар, Јеремић Милана 
Милутин, Јовановић Душана Милисав, Јеремић Мило-
ја Љубосав, Јоксимовић Милијана Богољуб, Јанковић 
Велисава Михајло, Костић Драгомира Момир, Коваче-
вић богосава Драгољуб, Ковачевић Миладина Бранко, 
Кнежевић Велимира Љубомир, Лукић Косте Љубомир;1 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

I 



Страна 1220 — Број 88 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Среда, 19 октобар 1949 

Лесендрић Душана Драгомир, Марковић Стевана Бла-
дамир, Милисазљевић Вла.дислава Милутин, Миловано-
вић Драгомира Радомир,- Марјановић Манојла Живко, 
Милојковић Радојка Живојин, Марковић Милана Ра-
ди-воје, Маринковић Ивана Драгољуб, Милојевић Пе-
рише Владисав, Мичић Драгољуба Милија, Милић Или-
је Миодраг, Мирковић Драгутина Милисав, Маринко-
вић Душана Бранислав, Мичић Аксентије Обрад, Ми-
ловановић Величка Живко, Милошевић Превислава 
Живан, Мети јашовић Александра Драгиша, Митровић 
Бранислава Живан, Миловановић Драгољуба Радова-н, 
Марковић Радована Драгослав и Митровић Милована 
Лазар; 

војни обвезници: Николић Милорада Аранђел,' Не-
дељковић Владимира Војислав, Недељковић Радова-
на Властимир, Неговановић Мирка Миливоје, Обрадо-
вић Гаврила Бранислав, Остојић Новице Раде, Пешић 
Живана Љубиша, Петковић Милота Светислав, Попо-
вић Перише Милица, Пауновић Димитрија Живко, По-
повић Тихомира Љубиша, Павловић Сретена Чедо-
мир, Павловић Милоша Чедомир, Петровић Радише 
Живорад, Поповић Радомира Борисав, Поповић Пе-
рише Милун, Прокић Милинка Милоје, Петронијевић 
Бранислава Милован, Радојковић Чедомира Миодраг, 
Радојевић Милана Драгољуб, Радојевић Живка Гвоз-
ден, Станковић Војислава Милан, Стојадиновић Живо-
јина Миладин, Симић Михајла Живко, Средојевић 
Александра Војислав, Средојевић Александра Младен, 
Симић Драгића Милорад, Сретеновић Милана Милић, 
Средојевић Ђорђа Милан, Шишковић Александра Ве-
лимир, Траиловић Миљана Владимир, Тодоровић Бу-
димира Радомир, Тодосијевић Михаила Раденко, Тај-
чић Јоце Илија, Урошевић Милована Стеван, Уроше-
вић Љубомира Живојин, Вељковић Ранка Богољуб, 
Вељковић Ранић Драгослав, Васић Радована Коста-
дин, Васиљевић Милана Милош, Весић Драгутина Ле-
п о с а в а , Весић Павла Живорад, Васић Радована Свето-
зар, Зиндовић Станимира Драгутин, Зорић Петра Ми-
ливој н Живојиновић Раденка Милан. 

Бр. 160 
4 Јула 1949 године 

Београд 
Секретар, 

М. Перуничић, с. р. 

Ш САВЕЗНОГ УРЕАД ЗЛ ЦЕНЕ 
' На основу чл. 6 Уредбе о јединственим: ценама 

(„Службени лист ФНРЈ" бр. 106/46) и Решења Владе 
ФНРЈ о овлашћењу Привредног савета Владе ФНРЈ 
(Савезног уреда за цене) за прописиван^ јединстве-
ких цена („Службени лист ФНРЈ" бр. 106/46) Савезни 
уред за цене доноси 

Р Е Ш Е Њ Е 

О ПРИВРЕМЕНИМ ПРОДАЈНИМ ЦЕНАМА ПРОИЗВО-
ЂАЧА ЗА ЏИПОВИНУ (КОРЕН БИЉКЕ ЗВАНЕ 

„ЏИП") И КАМФОР-ЖИЛИЦУ 

1. З,а корен биљке „џип" — џип ов ину и ка.м-фор-
жклицу одређују се следеће привремене продајна 
цене произвођача, са важношћу на целој територији 
Федеративне Народне Републике Југославије: 

Повремена продајне 
дс;а произвођача, 

е, франко утоварено ЈТ 
о. о, влгон ЈДЖ или шлеп, 
° П Р О И З В О Д г, еа читоао подручје 
те . Федеративне Н- род-
^ о нг Републико 

- 1 Југосла^т-е 

КГ динара 112 
125 

Претседник, 
др И. Рибар, с. р. 

а) корен биљке „џип" — 
џиповина, чиста, изрољана 
и везана — 

б) камфор - жилица 
2. Ступањем на снагу овог решења престају да 

важе раније одређене цене за ове артикле. 
3. Ово решење примењиваће се од дана објав-

љиван^ у „Службеном листу Федеративне Народне 
Републике Југославије". 

Бр. 3563 
8 октобра 1949 године 

Београд 
Бд. директора 

Савезног уреда за цг не, 
Радован Милић, с. р. 

На основу чл. 2 Закона о орденима и медаљама, 
а на предлог Врховног команданта оружаних снага 
ФНРЈ, Президијум Народне скупштине Федеративне 
Народне Републике Југославије 

р е ш и о ј е 

да се за показану храброст, осведочени рад на 
остварењу братства и јединства међу нашим народима 
и стечене заслуге за народ у току народноослободи-
лачке борбе одликује 

ОРДЕНОМ БРАТСТВА И ЈЕДИНСТВА II РЕДА, 
ОРДЕНОМ ЗАСЛУГЕ ЗА НАРОД III РЕДА и 

МЕДАЉОМ ЗА ХРАБРОСТ: 

резервни поручник ЈА Крал Алојза Јан. 

Бр. 147 
29 јуна 1949 године 

Београд 
Секретар, Претседник, 

М. Перуничић, с. р. др И. Рибар, с. р. 

700/ Ј 

С А Д Р Ж А Ј : 

Уредба о изменама и допунама Уредбе 
/ о заштити трудних жена и мајки-дојиља 

у радном (службеничком) односу 
701. Опште упутство о општем руководству 

над медицинским, фармацеутским и сто-
матолошким факултетима — — — 

702. Правилник о допуни Правилника о распо-
реду послова у металургији у групе — 

703. Правилник о оснивању, организацији и 
раду дечјих диспанзера — 

704. Правилник о дезинфекцији сирових кожа 
705. Решење о ослобођењу задруга и њихових 

савеза од плаћања такса — — 
Ратификација од стране Гватемале Устава 

Светске здралствене организације и Про-
токола о Међународном уреду за јавну 
х иг иј ну 

Решење и привременим продајним ценама 
произвођача за џиповину (корен биљке 
зване „џип") и камфор-жилицу — 

Страна 

1209 

1211 

1211 

1212 
1214 

1216 

1217 

1224 

Издавач: „Службени лист ФНРЈ" — новинарско издавачко предузеће — Београд, Бранкова ул. бр. 20. 
— Директор и одговорни уредник Слободан М, Нешовић, Мајке Јевросиме бр. 20. — 

Штампа Југословенског штампарског предузећа, Београд 


